
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 118664 
Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων και τεχνικών 

προδιαγραφών για την εγκατάσταση πρατηρί-

ων υδρογόνου για την κίνηση οχημάτων οδικών 

μεταφορών.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 7 του άρθρου 114 του ν. 4070/2012 «Ρυθ-

μίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημο-
σίων Έργων και άλλες διατάξεις» (Α’ 82).

β) Του ν. 4439/2016 «Ενσωμάτωση στην ελληνική νο-
μοθεσία της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 22ας Οκτωβρίου 2014 
για την ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσίμων, 
απλοποίηση διαδικασίας αδειοδότησης και άλλες δια-
τάξεις πρατηρίων παροχής καυσίμων και ενέργειας και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 222).

γ) Τις διατάξεις του ν. 4843/2021 «Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2002 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 «σχετικά 
με την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ για την 
ενεργειακή απόδοση», προσαρμογή στον Κανονισμό 
2018/1999/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 σχετικά με τη 
διακυβέρνηση της Ενεργειακής Ένωσης και της Δράσης 
για το Κλίμα και στον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό 
2019/826/ΕΕ της Επιτροπής, της 4ης Μαρτίου 2019, «για 
την τροποποίηση των Παραρτημάτων VIII και IX της Οδη-
γίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με το περιεχόμενο των περιεκτικών 
αξιολογήσεων του δυναμικού αποδοτικής θέρμανσης 
και ψύξης» και συναφείς ρυθμίσεις για την ενεργειακή 
απόδοση στον κτιριακό τομέα, καθώς και την ενίσχυση 
των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και του ανταγωνι-
σμού στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις».

δ) Τον Κανονισμό 2022/869 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2022 

«σχετικά με τις κατευθυντήριες γραμμές για τις διευ-
ρωπαϊκές ενεργειακές υποδομές, την τροποποίηση 
των κανονισμών (ΕΚ) αριθ. 715/2009, (ΕΕ) 2019/942 
και (ΕΕ) 2019/943 και των οδηγιών 2009/73/ΕΚ και (ΕΕ) 
2019/944 και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
347/2013».

ε) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητι-
κών οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 133).

στ) Του άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 163/2005,
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ζ) Του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151).

η) Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

θ) Του π.δ. 41/2018 «Κανονισμός Πυροπροστασίας 
Κτιρίων» (Α’ 80), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις 
διατάξεις του ν. 4710/2020 (Α’ 142).

ι) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΟΚΑ/42489/1824//2019 
Εγκύκλιο με θέμα «Διευκρινίσεις για την εφαρμογή του 
Κανονισμού Πυροπροστασίας Κτιρίων».

ια) Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

ιβ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

ιγ) Του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 155).

ιδ) Του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

ιε) Της υπ’ αρ. 2/7.1.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

ιστ) Του π.δ. 22/2023 «Αποδοχή παραίτησης Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών» (A’ 46).

ιζ) Της υπό στοιχεία Υ1/1-3-2023 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επι-
κρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (B’ 1181).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2570

25975



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25976 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

ιη) Της υπ’ αρ. 102555/2-4-2023 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών, Μιχαήλ Παπαδόπουλο» (Β’ 2133).

ιθ) Το υπ’ αρ. 4089/05-01-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης (Δ4) «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης» με το οποίο ορίστηκε να ασκεί (ex lege) 
καθήκοντα Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οχημάτων και Εγκαταστάσεων ο Ανάργυρος 
Κουζής, μόνιμος υπάλληλος του κλάδου ΠΕ Μηχανικών 
με Α’ β.

κ) Το υπ’ αρ. 8526/11-01-2023 έγγραφο του Γενικού 
Γραμματέα Μεταφορών «Ανάληψη καθηκόντων Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οχημάτων 
και Εγκαταστάσεων, της Γενικής Γραμματείας Μεταφο-
ρών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» με το 
οποίο ανέλαβε να ασκεί (ex lege) καθήκοντα Αναπληρω-
τή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οχημάτων και 
Εγκαταστάσεων ο Ανάργυρος Κουζής, μόνιμος υπάλλη-
λος του κλάδου ΠΕ Μηχανικών με Α’ β.

κα) Την υπ’  αρ. οικ. 77226/1/27-10-2017 απόφαση 
«Καθορισμός και εξειδίκευση των απαιτούμενων λεπτο-
μερειών εφαρμογής και των τεχνικών προδιαγραφών 
του Εθνικού πλαισίου πολιτικής, για την ανάπτυξη της 
αγοράς υποδομών εναλλακτικών καυσίμων στον τομέα 
των μεταφορών και για την υλοποίηση των σχετικών 
υποδομών» (Β’ 3824).

2. Τη δράση πολλαπλής επιχορήγησης της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης και του Γερμανικού Ομοσπονδιακού Υπουργεί-
ου Οικονομικών Υποθέσεων και Δράσης για το Κλίμα 
προς Ελληνική Κυβέρνηση «Technical Support for the 
Implementation of the National Hydrogen Strategy 
of Greece (H2Greece)», Annex I to the Contribution 
Agreement (CRIS No. REFORM/IM2022/025).

3. Την υπ’ αρ. 77226/1/27-10-2017 απόφαση «Καθορι-
σμός και εξειδίκευση των απαιτούμενων λεπτομερειών 
εφαρμογής και των τεχνικών προδιαγραφών του Εθνικού 
πλαισίου πολιτικής, για την ανάπτυξη της αγοράς υπο-
δομών εναλλακτικών καυσίμων στον τομέα των μετα-
φορών και για την υλοποίηση των σχετικών υποδομών» 
που αφορά το «Σχέδιο Εθνικής Στρατηγικής προώθησης 
Τεχνολογιών και Εφαρμογών Υδρογόνου και Ανανεώσι-
μων Αερίων» (Β’ 3824).

Και αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις απόψεις και τα σχόλια των εμπειρογνωμόνων της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής στα πλαίσια της αναφερόμενης 
δράσης.

2. Τις απόψεις του Αρχηγείου του Πυροσβεστικού Σώ-
ματος για τα θέματα πυρασφάλειας που αναφέρονται 
στο σχετικό άρθρο της απόφασης.

3. Την υπ’ αρ. 104153/03-04-2023 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών, του Υπ.Υ.Με. βάσει της οποίας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού

Και επειδή:
Καθίσταται επιτακτική η ανάγκη καθορισμού των 

όρων και προϋποθέσεων ίδρυσης και λειτουργίας πρα-
τηρίων υδρογόνου σε αέρια φάση ή/και μικτών πρα-
τηρίων υδρογόνου σε αέρια φάση, υγρών καυσίμων, 

υγραερίου (LPG), πεπιεσμένου φυσικού αερίου (CNG), 
υγροποιημένου φυσικού αερίου (LNG), ή/και λοιπών 
εναλλακτικών καυσίμων [όπως αυτά ορίζονται στο άρ-
θρο 2 της Οδηγίας 2014/94/ΕΕ, που ενσωματώθηκε στο 
εθνικό δίκαιο με το άρθρο 2, του ν. 4439/2016 (Α’ 222)], 
υπό οποιονδήποτε συνδυασμό αυτών, καθώς αποτελεί 
βασική προϋπόθεση για την απρόκοπη Ευρωπαϊκή χρη-
ματοδότηση διαφόρων Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων 
στα οποία συμμετέχουν εμπλεκόμενοι φορείς για τη 
διάδοση του υδρογόνου, αποφασίζουμε:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α
ΟΡΙΣΜΟΙ - ΠΡΟΤΥΠΑ ΚΑΙ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ - 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

Άρθρο 1
Αντικείμενο - Πεδίο εφαρμογής

1. Η παρούσα απόφαση καθορίζει τους όρους, τις 
προϋποθέσεις, τις τεχνικές προδιαγραφές για την 
εγκατάσταση και λειτουργία αμιγών ή μικτών πρατη-
ρίων υδρογόνου σε αέρια φάση δημόσιας ή ιδιωτικής 
χρήσεως, συμπεριλαμβανομένων των πρατηρίων που 
υλοποιούνται με εξοπλισμό ενιαίας μονάδας μέγιστης 
αποθήκευσης 2,5 τόνων (tn), ως προς την διάθεση υδρο-
γόνου για χρήση στις οδικές μεταφορές.

2. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται:
α) Oι ελάχιστες εσωτερικές και εξωτερικές αποστάσεις 

ασφαλείας των χαρακτηριστικών στοιχείων των εγκατα-
στάσεων των αμιγών ή μικτών πρατηρίων υδρογόνου 
δημόσιας ή ιδιωτικής χρήσεως, συμπεριλαμβανομένων 
των πρατηρίων που υλοποιούνται με εξοπλισμό ενιαίας 
μονάδας.

β) Oι όροι και οι προϋποθέσεις για την ασφαλή κα-
τασκευή, λειτουργία, συντήρηση και επιθεώρηση των 
κτιριακών και ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων 
των αμιγών ή μικτών πρατηρίων υδρογόνου δημόσιας ή 
ιδιωτικής χρήσεως, συμπεριλαμβανομένων των πρατη-
ρίων που υλοποιούνται με εξοπλισμό ενιαίας μονάδας.

γ) Oι τεχνικές προδιαγραφές των κτιριακών και ηλε-
κτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων των αμιγών ή 
μικτών πρατηρίων υδρογόνου δημόσιας ή ιδιωτικής 
χρήσεως, συμπεριλαμβανομένων των πρατηρίων που 
υλοποιούνται με εξοπλισμό ενιαίας μονάδας.

δ) Tο σύνολο των εγκαταστάσεων ενός αμιγούς ή 
μικτού πρατηρίων υδρογόνου δημόσιας ή ιδιωτικής 
χρήσεως, συμπεριλαμβανομένων των πρατηρίων που 
υλοποιούνται με εξοπλισμό ενιαίας μονάδας.

3. Τα μικτά πρατήρια υδρογόνου, εκτός από την τή-
ρηση των διατάξεων της παρούσας απόφασης πληρούν 
τους όρους και προϋποθέσεις των κειμένων εκάστοτε 
διατάξεων των σχετικών με την ίδρυση και λειτουργία 
πρατηρίων υγρών ή/και εναλλακτικών καύσιμων σε όσα 
σημεία δεν αντίκεινται στην παρούσα απόφαση.

4. Για τους όρους και προϋποθέσεις κατασκευής λει-
τουργίας συντήρησης και επιθεώρησης πρατηρίων 
υδρογόνου, εφαρμογή έχει η εκάστοτε νεώτερη έκδο-
ση της σειράς προτύπων ISO 19880 στα σημεία που δεν 
αντίκειται στην παρούσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25977Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

Άρθρο 2
Ορισμοί

Για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας από-
φασης, ισχύουν οι παρακάτω ορισμοί:

1. «Υδρογόνο»: Το καθαρό υδρογόνο που παρέχεται 
σε αέρια που πληροί τις προδιαγραφές τροφοδοσίας 
οχημάτων κυψέλης καυσίμου (FCEVs) σύμφωνα με τα 
ισχύοντα πρότυπα (EN 17124:2022).

2. «Σημείο Ανεφοδιασμού Υδρογόνου»: Εγκατάστα-
ση ανεφοδιασμού που παρέχει συμπιεσμένο υδρογόνο 
(CGH2), μέσω μιας σταθερής ή κινητής εγκατάστασης, 
η οποία μπορεί να εφοδιάζει μόνο ένα όχημα οδικών 
μεταφορών τη φορά.

3. «Πρατήριο Υδρογόνου»: Ο Σταθμός Ανεφοδιασμού 
Υδρογόνου (HRS) ως μεμονωμένη φυσική εγκατάσταση 
σε συγκεκριμένη τοποθεσία που αποτελείται από ένα ή 
περισσότερα σημεία ανεφοδιασμού και υπάγεται στα 
«Πρατήρια Παροχής Καυσίμων και Ενέργειας» της παρ. 7 
του άρθρου 114 του ν. 4070/2012 (Α’ 82).

Στα πρατήριο υδρογόνου δεν εντάσσονται οι εγκα-
ταστάσεις καυσίμων εντός στεγασμένων σταθμών αυ-
τοκινήτων.

4. Το πρατήριο υδρογόνου αποτελείται ενδεικτικά και 
όχι περιοριστικά, από τον κάτωθι εξοπλισμό και επιμέ-
ρους εγκαταστάσεις:

α) Σωληνώσεις.
β) Εύκαμπτους σωλήνες.
γ) Συμπιεστές.
δ) Αντλίες.
ε) Δεξαμενές αποθήκευσης για τη ρύθμιση της πίεσης 

(pressure buffers).
στ) Βοηθητικός εξοπλισμός υπό πίεση.
ζ) Μετρητές, μονάδες ελέγχου ανοικτού ή κλειστού 

κυκλώματος (PCS).
η) Μονάδες διανομής (π.χ. διανομέας, εύκαμπτος σω-

λήνας).
θ) Διατάξεις ασφαλείας.
ι) Στηρίγματα, συνδέσεις.
ια) Μέσα αποθήκευσης.
Ανάλογα με τις κατηγορίες καυσίμων που διακινού-

νται, τα πρατήρια υδρογόνου κατηγοριοποιούνται ως:
α) «Αμιγή πρατήρια Υδρογόνου», δημοσίας ή ιδιωτι-

κής χρήσης, τα οποίοι ανεφοδιάζουν οχήματα οδικών 
μεταφορών αποκλειστικά με υδρογόνο.

β) «Μικτά πρατήρια Υδρογόνου», δημοσίας ή ιδιωτι-
κής χρήσης, τα οποίο ανεφοδιάζουν οχήματα οδικών 
μεταφορών με υδρογόνο και υγρά ή/και εναλλακτικά 
καύσιμα, υπό οποιονδήποτε συνδυασμό αυτών.

5. «Εναλλακτικά καύσιμα»: Τα καύσιμα της παρ. 1 του 
άρθρου 2 του ν. 4439/2016 (Α’ 222).

6. «Χαρακτηριστικά στοιχεία αμιγούς πρατηρίου 
υδρογόνου»: Οι συμπιεστές, οι μονάδες διανομής, οι 
δεξαμενές αποθήκευσης συμπιεσμένου υδρογόνου, τα 
μέσα αποθήκευσης και τα σημεία σύνδεσής τους και η 
επιτόπια μονάδα παραγωγής υδρογόνου.

7. «Κρίσιμα στοιχεία»: Οι συμπιεστές, οι δεξαμενές 
αποθήκευσης συμπιεσμένου υδρογόνου, τα μέσα απο-
θήκευσης και τα σημεία σύνδεσής τους και η επιτόπια 
μονάδα παραγωγής υδρογόνου.

8. «Χαρακτηριστικά στοιχεία μικτού πρατηρίου υδρο-
γόνου»: Τα αναφερόμενα ως χαρακτηριστικά στοιχεία 
αμιγούς πρατηρίου υδρογόνου, συμπεριλαμβανομένων 
των χαρακτηριστικών στοιχείων του μεικτού πρατηρίου.

9. «Περίγραμμα πρατηρίου υδρογόνου» Η οριακή 
γραμμή περίφραξης του πρατηρίου υδρογόνου, συμπλη-
ρωμένη με τη νοητή γραμμή περίφραξης της πρόσοψης 
του οικοπέδου ή γηπέδου αυτού, παράλληλα προς τον 
άξονα της οδού και σύμφωνα με τις διατάξεις της πο-
λεοδομικής νομοθεσίας, όπως αυτό περιγράφεται στα 
σχετικά σχεδιαγράμματα της οικοδομικής αδείας που 
συνοδεύει τις άδειας ίδρυσης και λειτουργίας.

10. «Αρμόδια Υπηρεσία» είναι η οικεία περιφερειακή 
Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφερει-
ακής ενότητας στην οποία ανήκει το πρατήριο.

11. «Μονάδες ελέγχου λειτουργίας (PCS)»: Αποτε-
λούνται από τις δύο (2) παρακάτω εγκαταστάσεις: (α) 
«Εγκαταστάσεις Μονάδων Ελέγχου»: οι μονάδες ελέγχου 
ανοιχτού ή κλειστού βρόγχου, οι οποίες διατηρούν την 
σκοπούμενη λειτουργία της εγκατάστασης του πρατηρί-
ου εντός των αποδεκτών τους ορίων, οι οποίες χρησιμο-
ποιούνται για μετρήσεις, έλεγχο, λειτουργία, μετάδοση 
σημάτων, αποθήκευση δεδομένων κ.λπ. και β) «Εγκατα-
στάσεις Μονάδων Ασφαλείας»: οι μονάδες ασφαλείας 
που εμποδίζουν τις «Εγκαταστάσεις Μονάδων Ελέγχου» 
να λειτουργούν εκτός των αποδεκτών και ασφαλών συν-
θηκών λειτουργίας τους.

12. «Μέσα Αποθήκευσης»: Η συστοιχία κυλινδρικών 
φιαλών προσαρμοσμένη σε φορτηγό αυτοκίνητο όχημα 
ή σε τροχοφόρο ρυμουλκούμενο όχημα (tube trailer), 
που χρησιμοποιείται αποκλειστικά για τη μεταφορά του 
συμπιεσμένου υδρογόνου ή οποιοδήποτε άλλο μέσω 
αποθήκευσης σύμφωνα με τα ισχύοντα πρότυπα.

13. «Σημείο σύνδεσης μέσων αποθήκευσης»: Ο εξοπλι-
σμός που βρίσκεται στο χώρο στάθμευσης του φορτη-
γού αυτοκινήτου ή του τροχοφόρου ρυμουλκούμενου 
οχήματος (tube trailer) και εξυπηρετεί τη σύνδεση των 
φορητών μέσων αποθήκευσης υδρογόνου.

14. «Ενιαία μονάδα (Compact unit)»: Ο πιστοποιημένος 
στο σύνολό του, εξοπλισμός που αποτελείται από έναν 
ή/και παραπάνω συμπιεστή, τις δεξαμενές ή κυλίνδρους 
συμπιεσμένου υδρογόνου (Compressed Gas Hydrogen - 
CGΗ2) ή/και του διανομέα, που τοποθετούνται σε κοινή 
βάση (skid) με περίβλημα.

15. «Διανομείς υδρογόνου»: Οι επί μέρους διατάξεις 
του πρατηρίου υδρογόνου, μέσω των οποίων παρέχεται 
συμπιεσμένο υδρογόνο σε οχήματα οδικών μεταφορών 
και αποτελούνται από τον διανομέα, τον μετρητή, το 
δοχείο ψύξης (όπου απαιτείται), τον εύκαμπτο σωλήνα 
ανεφοδιασμού, τη διάταξη απεμπλοκής και το ακροφύ-
σιο τροφοδοσίας. Οι διανομείς είναι σταθερές μονάδες 
με προστατευτικό περίβλημα το οποίο δεν χρειάζεται 
να ανοίγει για τη λειτουργία τους.

16. «Διάταξη Απεμπλοκής» (Βreakaway)»: Η διάταξη η 
οποία όταν ενεργοποιείται σφραγίζει ακαριαία τα δύο 
απεμπλεκόμενα άκρα, αποτρέποντας τη διαρροή συ-
μπιεσμένου υδρογόνου.

17. «Μηχανικά ενεργοποιούμενες διατάξεις ασφα-
λείας»: Οι διατάξεις οι οποίες προλαμβάνουν την υπέρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25978 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

βαση της μέγιστης επιτρεπόμενης πίεσης λειτουργίας 
(Maximum Allowable Working Pressure - MAWP) ή της 
εκπομπής αερίου σε περίπτωση απόκλισης από την σκο-
πούμενη χρήση.

18. «Δοχείο Εκτόνωσης»: Το δοχείο που τοποθετείται 
πριν το συμπιεστή με σκοπό την απόσβεση των διακυ-
μάνσεων πίεσης του συστήματος.

19. «Δεξαμενές αποθήκευσης για τη ρύθμιση της πίε-
σης (Pressure Buffers)»: Οι κυλινδρικές φιάλες - δεξαμε-
νές αποθήκευσης μέσης ή υψηλής πίεσης υδρογόνου, ο 
σκοπός των οποίων είναι η αποθήκευση στη κατάλληλη 
πίεση υδρογόνου μεταξύ του συμπιεστή και του διανο-
μέα υδρογόνου. 

20.«Εξυγιαντής υδρογόνου»: Η διάταξη η οποία απο-
μακρύνει ανεπιθύμητα συστατικά από το συμπιεσμένο 
υδρογόνου. Οι διατάξεις αυτές μπορεί να αποτελούνται 
από διατάξεις εξαγνισμού, ξηραντήρες, φίλτρα και δια-
χωριστές.

21. «Δεξαμενή πρατηρίου υδρογόνου»: Το υπέργειο 
(οριζόντιο ή κάθετο) δοχείο προσωρινής αποθήκευσης 
συμπιεσμένου υδρογόνου.

22. «Ανεφοδιασμός συμπιεσμένου υδρογόνου (CGΗ2) 
σε επιβατικά και βαρέα οχήματα»: Η διαδικασία πλήρω-
σης των ελαφρών (light duty vehicles) και βαρέων οχη-
μάτων (heavy duty vehicles) σε πιέσεις 700 bar (35 MPa) 
και 350 bar (70 MPa) αντίστοιχα.

23. «Εξωτερική απόσταση ασφαλείας»: Η ελάχιστη 
απόσταση ασφαλείας μεταξύ των χαρακτηριστικών και 
κρίσιμων στοιχείων του πρατηρίου υδρογόνου και ενός 
όμορου χώρου ή κτιρίου εκτός του εγκεκριμένου περι-
γράμματος της εγκατάστασης.

24. «Εσωτερική απόσταση ασφαλείας»: Η ελάχιστη 
απόσταση ασφαλείας μεταξύ των χαρακτηριστικών 
και κρίσιμων στοιχείων του πρατηρίου υδρογόνου και 
οποιουδήποτε άλλου στοιχείου του πρατηρίου.

25. «Διάταξη παραγωγής υδρογόνου χαμηλής πίεσης»: 
Η διάταξη παραγωγής υδρογόνου με οποιαδήποτε μέ-
θοδο ηλεκτρόλυσης ύδατος (Η2Ο) σε πίεση χαμηλότερη 
των 10bar.

26. «Διάταξη παραγωγής υδρογόνου υψηλής πίεσης»: 
Η διάταξη παραγωγής υδρογόνου με οποιαδήποτε μέ-
θοδο ηλεκτρόλυσης ύδατος (Η2Ο) σε πίεση υψηλότερη 
των 10bar.

27. «Αναγνωρισμένος Φορέας»: Ο Διαπιστευμένος Ανε-
ξάρτητος Φορέας από τον ΕΣΥΔ, αρμόδιος για την επιθε-
ώρηση και πιστοποίηση του πρατηρίου σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις της παρούσας, διαπιστευμένος σύμφωνα με τα 
πρότυπα ISO 17020, ISO 17065, καθώς επίσης και κοινο-
ποιημένος στα αρμόδια όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Άρθρο 3
Ευρωπαϊκές Οδηγίες, Πρότυπα και Εθνικοί 
και Διεθνής Κανονισμοί εγκαταστάσεων και 
εξοπλισμού.

Οι Ευρωπαϊκές Οδηγίες, Κανονισμοί και αποφάσεις 
που ισχύουν και έχουν εφαρμογή για τους σκοπούς της 
παρούσας αναφέρονται ενδεικτικά και όχι περιοριστικά 
στο Παράρτημα 1 της παρούσας απόφασης και εφαρ-
μόζονται όπως κάθε φορά ισχύουν.

Σε κάθε περίπτωση ισχύουν οι εκάστοτε τεχνικές προ-
διαγραφές, τα πρότυπα, οι οδηγίες και κατευθύνσεις της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

Άρθρο 4
Χωροταξική θέση και κυκλοφοριακή σύνδεση 
πρατηρίων υδρογόνου

1. Η ίδρυση και η λειτουργία αμιγούς ή μικτού πρατη-
ρίου υδρογόνου, καθώς και η μετατροπή λειτουργού-
ντος πρατηρίου, σε αμιγές ή μικτό πρατήριο υδρογόνου 
υπό οποιονδήποτε συνδυασμό καυσίμων, επιτρέπεται 
σε εντός και εκτός σχεδίου περιοχές, όπου δεν απαγο-
ρεύεται η ίδρυση και η λειτουργία πρατηρίων υγρών 
και αερίων καυσίμων, αμιγών ή μικτών, λαμβάνοντας 
υπόψη τον Πολεοδομικό Σχεδιασμό και τις εγκεκριμένες 
χρήσεις γης.

2. Για την ίδρυση και λειτουργία μικτού πρατηρίου 
υδρογόνου και για κάθε είδος καυσίμου πλέον των ανω-
τέρω, εξετάζονται επιπρόσθετα οι όροι και οι προϋπο-
θέσεις ίδρυσης και λειτουργίας πρατηρίου παροχής των 
αντίστοιχων καυσίμων κατά περίπτωση.

3. Για την κατά περίπτωση, κυκλοφοριακή σύνδεση 
(εκτός σχεδίου πόλεως περιοχές) ή απότμηση - υποβι-
βασμού στάθμης πεζοδρομίου (εντός σχεδίου πόλεως 
περιοχές) σε υπό αδειοδότηση αμιγή ή μικτά, πρατή-
ρια υδρογόνου, εφαρμόζονται, κατά περίπτωση, τα 
σχεδιαγράμματα του π.δ. 1224/1981 (Α’  303), ή του
β.δ. 465/1970 (Α’ 150), όπως αυτά έχουν εκάστοτε τρο-
ποποιηθεί και ισχύουν.

4. Υφιστάμενα αμιγή πρατήρια υγρών καυσίμων, 
υγραερίου (LPG), πεπιεσμένου φυσικού αερίου (CNG) 
και υγροποιημένου φυσικού αερίου (LNG), αμιγή ή μικτά 
πρατήρια, υπό οποιονδήποτε συνδυασμό, που μετατρέ-
πονται σε μικτά πρατήρια υδρογόνου, διατηρούν τον 
υπάρχοντα κόμβο σύνδεσής τους.

5. Το περιβάλλον της οδού ή οδών έμπροσθεν του 
πρατηρίου υδρογόνου της παρούσας απόφασης, όταν 
το εν λόγω πρατήριο λειτουργεί τις νυκτερινές ώρες 
φωτίζεται επαρκώς, σε ακτίνα τουλάχιστον είκοσι (20) 
μέτρων από το όρια του πρατηρίου σύμφωνα με την 
αντίστοιχη μελέτη, τους ισχύοντες Ελληνικούς και Ευρω-
παϊκούς Κανονισμούς και τα πρότυπα ηλεκτρολογικών 
εγκαταστάσεων. Το ανωτέρω αποδεικνύεται από την 
τεχνική έκθεση και τα σχέδια που υποβάλλονται κατά 
την έκδοση της άδειας ίδρυσης.

Άρθρο 5
Καθορισμός ελάχιστων εσωτερικών και 
εξωτερικών αποστάσεων ασφαλείας αμιγών ή 
μικτών πρατηρίου υδρογόνου

1. Μεταξύ των επί μέρους χαρακτηριστικών στοιχείων 
του πρατηρίου υδρογόνου, αλλά και από κτίρια ή χώ-
ρους συγκεκριμένων χρήσεων εκτός του περιγράμματος 
αυτού, πρέπει να τηρούνται οι συγκεκριμένες ελάχιστες 
αποστάσεις ασφαλείας, που ελαχιστοποιούν την επίδρα-
ση ενός χαμηλής επικινδυνότητας συμβάντος και απο-
τρέπουν την περαιτέρω κλιμάκωση αυτού σε μέσης ή/
και υψηλής επικινδυνότητας περιστατικού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25979Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

2. Οι ελάχιστες αποστάσεις ασφαλείας που πρέπει 
να τηρούνται στο αμιγές ή μικτό πρατήριο υδρογόνου, 
αποτυπώνονται στον Πίνακα 1 και 2 της παρούσας, για 
τον καθορισμό των οποίων λήφθηκαν υπόψη οι ισχύο-
ντες Διεθνείς και Ευρωπαϊκοί Κανονισμοί και οι σχετικές 
κείμενες εθνικές νομοθετικές και κανονιστικές διατάξεις 
σε συνδυασμό με τον καθορισμό της, κατά περίπτωση 
πρατηρίου, ποιοτικής αξιολόγησης του ενδεχόμενου κιν-
δύνου και της πιθανότητας πρόκλησης έκτακτου συμβά-
ντος, που εντάσσεται στο πλαίσιο του ευρύτερου χωρο-
ταξικού σχεδιασμού των επί μέρους εγκαταστάσεών του, 
με σκοπό την κατανόηση και την αντιμετώπισή τους.

α) Αποστάσεις ασφαλείας μεταξύ των «κρίσιμων στοι-
χείων αμιγούς πρατηρίου υδρογόνου».

Οι ελάχιστες εσωτερικές και εξωτερικές αποστάσεις 
ασφαλείας μεταξύ των παρακάτω αναφερόμενων κρίσι-
μων στοιχείων αμιγούς πρατηρίου υδρογόνου, από άλλα 
στοιχειά της εγκατάστασης, κτίρια ή χώρους συγκεκριμέ-
νων χρήσεων, αναγράφονται στον παρακάτω πίνακα 1:

Κρίσιμο στοιχείο

Εσωτερική 
απόσταση 
ασφαλείας 

(μ)

Εξωτερική 
απόσταση 
ασφαλείας 

(μ)
Συμπιεστής 15 30
Δεξαμενές αποθήκευσης 
συμπιεσμένου 
υδρογόνου

15 30

Φορητές δεξαμενές 
αποθήκευσης & σημεία 
σύνδεσης (Tube Trailers)

15 30

Μονάδα παραγωγής 
υδρογόνου υψηλής 
πίεσης (>10bar)

15 30

Πίνακας 1
- Οι αποστάσεις εσωτερικής ασφαλείας μπορούν να 

μειωθούν κατά το ήμισυ (1/2), εάν μεταξύ των κρίσιμων 
στοιχείων και των κτιρίων εσωτερικά της εγκατάστασης 
κατασκευάζεται κατάλληλη θωράκιση συνεχούς τύπου 
που αποτελείται από τοιχίο οπλισμένου σκυροδέματος 
με δείκτη πυραντίστασης (Δ.Π.) 120 λεπτών και η οποία 
να είναι τουλάχιστον 1,8 m από το δάπεδο και τουλά-
χιστον 1 m υψηλότερη από το υψηλότερο σημείο των 
κρίσιμων μερών που περιέχονται σε αυτό.

- Οι αποστάσεις εξωτερικής ασφαλείας μπορούν να μει-
ωθούν κατά το ήμισυ (1/2), με εξαίρεση αυτή που υπολο-
γίζεται σε σχέση με τους χώρους συνάθροισης κοινού εάν 
μεταξύ των κρίσιμων στοιχείων και των κτιρίων εκτός της 
εγκατάστασης κατασκευαστεί κατάλληλη θωράκιση συνε-
χούς τύπου που αποτελείται από τοιχίο οπλισμένου σκυ-
ροδέματος με δείκτη πυραντίστασης (Δ.Π.) 120 λεπτών 
και η οποία να είναι τουλάχιστον 1,8 m από το δάπεδο και 
τουλάχιστον 1 m υψηλότερη από το υψηλότερο σημείο 
των κρίσιμων μερών που περιέχονται σε αυτό.

- Στην περίπτωση του κτιρίου εγκατάστασης του συ-
μπιεστή, η εσωτερική απόσταση ασφαλείας, με εξαίρε-
ση αυτή που αναφέρεται σε κτήρια συνάθροισης κοι-
νού, μπορεί να περιοριστεί έως 50%, εφόσον το κτίριο 
του συμπιεστή και τα κτίρια έξω από την εγκατάσταση 

αυτή έχουν κατασκευαστεί από κατάλληλη θωράκιση 
συνεχούς τύπου με σκυρόδεμα ή άλλους τοίχους από 
άκαυστο υλικό επαρκούς μηχανικής αντοχής, ώστε να 
εξασφαλίζεται η συγκράτηση τυχόν θραυσμάτων σε πε-
ρίπτωση οποιουδήποτε συμβάντος.

β) Αποστάσεις ασφαλείας των «διανομέων και μονά-
δων παραγωγής υδρογόνου χαμηλής πίεσης»

Οι ελάχιστες εσωτερικές και εξωτερικές αποστάσεις 
ασφαλείας μεταξύ των διανομέων αμιγούς πρατηρίου 
υδρογόνου, από άλλα στοιχειά της εγκατάστασης, κτίρια 
ή χώρους συγκεκριμένων χρήσεων, αναγράφονται στον 
παρακάτω πίνακα:

Χαρακτηριστικό στοιχείο

Εσωτερική 
απόσταση 
ασφαλείας 

(μ)

Εξωτερική 
απόσταση 
ασφαλείας 

(μ)
Διανομείς Υδρογόνου 15 30
Μονάδα παραγωγής 
υδρογόνου χαμηλής 
πίεσης (≤10 bar)

15 30

Πίνακας 2
- Οι αποστάσεις εσωτερικής ασφαλείας μπορούν να 

μειωθούν κατά το ήμισυ (1/2), εάν μεταξύ των χαρα-
κτηριστικών στοιχείων και των κτιρίων εσωτερικά της 
εγκατάστασης κατασκευάζεται κατάλληλη θωράκιση 
συνεχούς τύπου που αποτελείται από τοιχίο οπλισμένου 
σκυροδέματος με δείκτη πυραντίστασης (Δ.Π.) 120 λε-
πτών και η οποία να είναι τουλάχιστον 1,8 m από το δά-
πεδο και τουλάχιστον 1 m υψηλότερη από το υψηλότερο 
σημείο των κρίσιμων μερών που περιέχονται σε αυτό.

- Οι αποστάσεις εξωτερικής ασφαλείας μπορούν να 
μειωθούν κατά το ήμισυ (1/2), με εξαίρεση αυτή που 
υπολογίζεται σε σχέση με τους χώρους συνάθροισης 
κοινού εάν μεταξύ των χαρακτηριστικών στοιχείων και 
των κτιρίων εκτός της εγκατάστασης κατασκευαστεί κα-
τάλληλη θωράκιση συνεχούς τύπου που αποτελείται από 
τοιχίο οπλισμένου σκυροδέματος με δείκτη πυραντίστα-
σης (Δ.Π.) 120 λεπτών και η οποία να είναι τουλάχιστον 
1,8 m από το δάπεδο και τουλάχιστον 1 m υψηλότερη 
από το υψηλότερο σημείο των κρίσιμων μερών που πε-
ριέχονται σε αυτό.

γ) Άλλες αποστάσεις ασφαλείας
Επιπλέον, μεταξύ των κρίσιμων στοιχείων του πρατη-

ρίου υδρογόνου και των κάτωθι κτιρίων και χώρων που 
προορίζονται για την παροχή βοηθητικών υπηρεσιών, 
πρέπει να τηρούνται οι ακόλουθες ελάχιστες εσωτερικές 
αποστάσεις ασφαλείας:

i. Από χώρους δευτερεύουσας χρήσης κτηριακών 
εγκαταστάσεων εντός των ορίων του πρατηρίου (τουα-
λέτες, κ.λπ.), ή τυχόν ύπαρξη πλυντηρίου ή συνεργείου 
χωρίς χρήση φλόγας, τηρούνται οι αποστάσεις που ανα-
φέρονται στους ανωτέρω πίνακες 1 και 2.

ii. Από ηλεκτρολογική μονάδα/καμπίνα ελέγχου, είκοσι 
δύο (22) μ.

iii. Από χώρους εξυπηρέτησης κοινού (αναψυκτήριο, 
σημεία πώλησης, κ.λπ.) συνολικού εμβαδού έως πενή-
ντα (50) τ.μ. τηρούνται οι αποστάσεις που αναφέρονται 
στους ανωτέρω πίνακες 1 και 2.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25980 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

iv. Από χώρους ανοιχτούς στο κοινό συνολικού εμβα-
δού από πενήντα (50) τ.μ. έως διακόσια (200) τ.μ. (συμπε-
ριλαμβανομένης αποθήκης εξυπηρέτησης εγκαταστά-
σεων έως 50 τ.μ.), τηρούνται οι αποστάσεις των (15) μ.

v. Από χώρους ανοιχτούς στο κοινό συνολικού εμβα-
δού μεγαλύτερου από διακόσια (200) τ.μ. καθορίζονται 
στα τριάντα (30) μ.

vi. Από συσκευές φόρτισης συσσωρευτών ηλεκτρο-
κίνητων οχημάτων (σημεία επαναφόρτισης) στα δεκα-
πέντε (15) μ.

4. Σε περίπτωση που τα όρια του οικοπέδου ή γηπέ-
δου του πρατηρίου υδρογόνου γειτνιάζουν με σχολεία 
ή εκπαιδευτήρια, νοσοκομεία, γραφεία, θρησκευτικά 
κτίρια, δημόσιους χώρους ψυχαγωγίας, αθλητικές εγκα-
ταστάσεις, ξενοδοχειακά συγκροτήματα, τουριστικά 
καταλύματα, υπεραγορές τροφίμων και άλλων ειδών, 
εμπορικά κέντρα, στρατιωτικές εγκαταστάσεις, σταθ-
μούς μέσων μαζικής μεταφοράς εκθεσιακούς χώρους και 
λοιπά κτίρια και χώρους συναφών χρήσεων, οι ελάχιστες 
εξωτερικές αποστάσεις ασφαλείας του Πίνακα 1 και 2 της 
παρούσας διπλασιάζονται.

5. Απαγορεύεται άνωθεν των επί μέρους εγκαταστάσε-
ων και διατάξεων αμιγών ή μικτών πρατηρίων υδρογό-
νου να διέρχονται εναέριες γραμμές παροχής ηλεκτρικής 
ενέργειας υψηλής και υπερύψηλής τάσης, με τιμές τάσης 
μεγαλύτερες από χίλια (1000) V για εναλλασσόμενο ρεύ-
μα και χίλια πεντακόσια (1500) V για συνεχές ρεύμα, οι 
οποίες πρέπει να απέχουν ελάχιστη απόσταση σαράντα 
πέντε (45) μέτρων από τα χαρακτηριστικά στοιχεία του 
εν λόγω πρατηρίου.

6. Αποστάσεις ασφαλείας μεταξύ των «κρίσιμων στοι-
χείων μικτού πρατηρίου υδρογόνου».

Για τα αμιγή ή μικτά πρατήρια υδρογόνου πρέπει να 
τηρούνται επιπλέον οι κάτωθι ελάχιστες εσωτερικές απο-
στάσεις ασφαλείας:

i. Απόσταση ασφαλείας δέκα πέντε (15) μέτρων μετα-
ξύ των κρίσιμων στοιχείων και των μονάδων διανομής 
των διατάξεων παροχής συμπιεσμένου υδρογόνου και 
των δεξαμενών υγρών καυσίμων μετρούμενη από τα 
στόμια των δεξαμενών, σύμφωνα με τον πίνακα 1 και 2 
του άρθρου 5,

ii. Απόσταση ασφαλείας τριάντα (30) μέτρων μεταξύ 
των κρίσιμων στοιχείων των διατάξεων παροχής υδρο-
γόνου και των δεξαμενών υγραερίου (LPG), και για τις 
διατάξεις διανομής συμπιεσμένου υδρογόνου η ελάχι-
στη εσωτερική απόσταση αυτή μειώνεται στα δέκα πέντε

(15) μέτρα, σύμφωνα με το πίνακα 1 & 2 του άρθρου 5.
iii. Απόσταση ασφαλείας είκοσι δύο (22) μέτρων με-

ταξύ των κρίσιμων στοιχείων των διατάξεων παροχής 
συμπιεσμένου υδρογόνου και των χαρακτηριστικών 
στοιχείων των διατάξεων παροχής πεπιεσμένου (CNG) 
και υγροποιημένου φυσικού αερίου (LNG), σύμφωνα με 
το πίνακα 1 του άρθρου 5, και

iv. Απόσταση ασφαλείας δώδεκα (12) μέτρων μεταξύ 
των μονάδων διανομής παροχής συμπιεσμένου υδρο-
γόνου και των αμιγών ή/και μικτών διανομέων/αντλιών 
παροχής υγρών καυσίμων, πεπιεσμένου φυσικού αερίου 
(CNG) ή/και υγροποιημένου φυσικού αερίου (LNG) σύμ-
φωνα με το πίνακα 2 του άρθρου 5.

Όλες οι αποστάσεις ασφαλείας που αναφέρθηκαν, 
παραπάνω στο άρθρο 5 της παρούσας, θα μετριούνται 
μεταξύ των πλησιέστερων σημείων του χαρακτηριστι-
κού ή κρίσιμου στοιχείου και του στοιχείου αναφοράς.

Άρθρο 6
Λεπτομερείς τεχνικές απατήσεις των πρατηρίων υδρο-

γόνου προγράφονται στο Παράρτημα 2, το οποίο αποτε-
λεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 7
Κτιριακές εγκαταστάσεις αμιγών ή μικτών 
πρατηρίων υδρογόνου

1. Σε αμιγή ή μικτό πρατήριο υδρογόνου επιτρέπεται 
η δημιουργία των παρακάτω κτιρίων:

α) Κτίριο πρατηρίου: Ως κτίριο πρατηρίου, για την 
εφαρμογή της παρούσας απόφασης, νοείται κάθε κτι-
ριακή εγκατάσταση με χρήση γραφείου - κατάστημα 
της επιχείρησης του πρατηρίου. Το κτίριο του πρατηρίου 
έχει εσωτερική ωφέλιμη επιφάνεια τουλάχιστον τριάντα 
(30) τετραγωνικά μέτρα.

β) Συνοδευτικά κτίρια της κύριας λειτουργίας, όπως 
αυτά καθορίζονται από την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

γ) Ισόγεια αποθήκη βοηθητικού εξοπλισμού της εγκα-
τάστασης του πρατηρίου, η οποία πληροί γενικώς τους 
υπό των σχετικών οικοδομικών κανονισμών προβλεπό-
μενους τεχνικούς όρους, ενώ η μέγιστη συνολική επιφά-
νεια της οποίας δεν περιορίζεται.

δ) Ειδικό χώρο υγιεινής που περιλαμβάνει τουλάχιστον 
δύο (2) αποχωρητήρια (ανδρών - γυναικών) και νιπτήρες, 
αριθμού αναλόγου με το μέγεθος της εγκατάστασης. 
Ο συγκεκριμένος ειδικός βοηθητικός κτιριακός χώρος 
πληροί γενικώς τους υπό των σχετικών οικοδομικών 
κανονισμών προβλεπόμενους τεχνικούς όρους, καθώς 
επίσης και αυτούς για την προσβασιμότητα των ΑμεΑ, 
η δε αρχιτεκτονική εμφάνιση αυτών είναι άρτια και σύμ-
φωνος προς το περιβάλλον, ενώ η μέγιστη συνολική επι-
φάνειά του δεν περιορίζεται.

ε) Πλυντήριο ή/και λιπαντήριο οχημάτων με την προϋ-
πόθεση ότι πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις του 
π.δ. 455/1976 (Α’ 169), όπως ισχύει, ή/και συνεργείο αερί-
ων καυσίμων χωρίς χρήση φλόγας, με την προϋπόθεση 
ότι πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις της υπ’ αρ. 
οικ. 41871/3068/2010 (Β’ 1519) υπουργική απόφαση, 
όπως ισχύει.

2. Τα κτίρια των πρατηρίων έχουν οροφή, δάπεδα και 
τοιχοποιία από άκαυστα υλικά. Στα κτίρια υπάρχει επαρ-
κής φυσικός φωτισμός και αερισμός.

3. Η δημιουργία των κτιρίων των περιπτώσεων α, γ, και 
δ της παρ. 1 του παρόντος, είναι υποχρεωτική.

4. Απαγορεύεται η ίδρυση και λειτουργία αμιγών ή 
μεικτών πρατηρίων υδρογόνου, ή η μετατροπή αμιγών 
πρατηρίων υγρών καυσίμων ή μεικτών πρατηρίων καυ-
σίμων σε αμιγή ή μεικτά πρατήρια υδρογόνου, εφόσον 
στο κτίριο του πρατηρίου υπάρχει οποιοσδήποτε άνω-
θεν του ισογείου υπερκείμενος όροφος.

Άρθρο 8
Υπεύθυνος λειτουργίας πρατηρίου υδρογόνου

Οι αρμοδιότητες και οι υποχρεώσεις του υπεύθυνου 
λειτουργίας πρατηρίου υδρογόνου, οι προϋποθέσεις για 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25981Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

τον ορισμό του, η εμπειρία του, το επίπεδο γνώσεών του, 
η επαγγελματική του εκπαίδευση, ο χρόνος εκπαίδευ-
σης, το περιεχόμενο της διδακτέας ύλης, η κατάλληλα 
πιστοποιημένη εκπαιδευτική δομή διενέργειας αυτής κα-
θορίζονται στην απόφαση των Υπουργών Υποδομών και 
Μεταφορών και Παιδείας και Θρησκευμάτων της παρ. 1 
του άρθρου 24 του ν. 4439/2016 (Α’ 222).

Για το χρονικό διάστημα από την έναρξη ισχύος της πα-
ρούσης και μέχρι την έκδοση της ανωτέρω αναφερόμενης 
κοινής υπουργικής απόφασης, ισχύουν τα αναφερόμενα 
της παρ. 2 (β) του άρθρου 24 του ν. 4439/2016 (Α’ 222).

Σε κάθε περίπτωση, ο υπεύθυνος λειτουργία πρατη-
ρίου υδρογόνου θα πρέπει να διαθέτει βεβαίωση από 
τους κατασκευαστές/εγκαταστάτες των χαρακτηριστι-
κών στοιχείων της εγκατάστασης που αφορά στην την 
ικανότητα χειρισμού και λειτουργίας του εξοπλισμού του 
πρατηρίου υδρογόνου.

Άρθρο 9
Μέτρα και μέσα Πυροπροστασίας
πρατηρίων υδρογόνου

1. Για τα αμιγή πρατήρια υδρογόνου και μικτά πρατήρια 
υδρογόνου με υγρά ή λοιπά αέρια καύσιμα, εφαρμόζονται 
οι κατά περίπτωση ισχύουσες διατάξεις και απαιτήσεις πυ-
ροπροστασίας (παθητικής και ενεργητικής). Επιπρόσθετα 
των ανωτέρω μέτρων και μέσων πυροπροστασίας κατά τη 
λειτουργία αμιγών ή μικτών πρατηρίων υδρογόνου, πρέπει 
να λαμβάνονται και να τηρούνται τα κάτωθι προληπτικά 
μέτρα πυροπροστασίας για την αποτροπή και μετριασμό 
του κινδύνου πυρκαγιάς και εξάπλωσης αυτής:

α) Σε εμφανείς θέσεις του Σταθμού τοποθετούνται 
πινακίδες με τη φράση «ΣΒΗΣΤΕ ΤΟΝ ΚΙΝΗΤΗΡΑ, ΑΠΑ-
ΓΟΡΕΥΕΤΑΙ ΤΟ ΚΑΠΝΙΣΜΑ, ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ Η ΧΡΗΣΗ ΚΙ-
ΝΗΤΟΥ ΤΗΛΕΦΩΝΟΥ, ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΑΛΛΗ ΧΡΗ-
ΣΗ ΓΥΜΝΗΣ ΦΛΟΓΑΣ». Εάν το υδρογόνο είναι άοσμο, 
προστίθεται στην προειδοποιητική πινακίδα η φράση 
«ΤΟ ΑΕΡΙΟ ΥΔΡΟΓΟΝΟΥ ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΔΙΑΚΡΙΤΙΚΗ ΟΣΜΗ».

β) Απαγορεύεται να αποθηκεύονται στους χώρους 
του πρατηρίου οποιασδήποτε μορφής εύφλεκτα υλικά.

γ) Απαγορεύεται η χρήση θερμαστρών πετρελαίου, ή 
ηλεκτρικής πυράκτωσης, ή υγραερίου ή φλόγας γενικά 
για τη θέρμανση του κτιρίου του πρατηρίου.

δ) Εύφλεκτα σκουπίδια τοποθετούνται σε σκεπασμένα 
μεταλλικά δοχεία και η αποκομιδή τους πραγματοποιεί-
ται σε τακτική βάση, τα δε δάπεδα διατηρούνται καθαρά 
και ελεύθερα από λάδια και γράσα.

ε) Η εγκατάσταση του πρατηρίου πρέπει να διατηρεί-
ται απαλλαγμένη από υπολείμματα βλάστησης.

στ) Λήψη όλων των μέτρων προστασίας έναντι εκρήξι-
μων ατμοσφαιρών σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία 
και τις ευρωπαϊκές οδηγίες και κανονισμούς.

ζ) Οι θερμές εργασίες θα πρέπει να εκτελούνται μόνο 
σε περίπτωση ανάγκης και η ατμόσφαιρα στον χώρο 
εργασίας θα πρέπει να αναλύεται συνεχώς με τη χρήση 
φορητού, μεταφερόμενου ανιχνευτή υδρογόνου.

η) Απαγορεύεται ο ανεφοδιασμός των οχημάτων όταν 
ο κινητήρας τους βρίσκεται σε λειτουργία. Ο ανεφοδι-
ασμός των οχημάτων πρέπει να πραγματοποιείται από 
κατάλληλα εκπαιδευμένο προσωπικό.

θ) Όλο το προσωπικό του πρατηρίου υποχρεούται να 
γνωρίζει καλά τη χρήση των πυροσβεστικών μέσων.

ι) Τα μέτρα και μέσα πυροπροστασίας πρέπει να συμ-
μορφώνονται και να συντηρούνται σύμφωνα με τα 
Εθνικά ή Ευρωπαϊκά Πρότυπα και τις προδιαγραφές του 
κατασκευαστή.

ια) Σε εμφανή σημεία του πρατηρίου αναρτώνται πι-
νακίδες με οδηγίες πρόληψης πυρκαγιάς, τρόπους ενέρ-
γειας του προσωπικού σε περίπτωση έναρξης πυρκαγιάς 
καθώς και τον αριθμό τηλεφώνου της Πυροσβεστικής 
Υπηρεσίας.

Επιπροσθέτως των κάτωθι αναφερόμενων προλη-
πτικών μέτρων πυροπροστασίας, επιβάλλεται η λήψη 
κάθε άλλου κατά περίπτωση μέτρου που αποσκοπεί 
στην αποφυγή αιτίων και τη μείωση του κινδύνου από 
πυρκαγιά.

2. Τα μέσα ενεργητικής πυροπροστασίας που λαμ-
βάνονται σε αμιγή ή μικτά πρατήρια υδρογόνου της 
αναφερόμενης δυναμικότητας/αποθήκευσης, είναι τα 
παρακάτω:

α) Πλησίον σε κάθε διανομέα επιβάλλεται η τοποθέτη-
ση ενός (1) πυροσβεστήρα ξηράς σκόνης κατασβεστικής 
ικανότητας κατ’ ελάχιστον 21Α-113Β-C.

β) Ανά τρεις (3) συμπιεστές υδρογόνου επιβάλλεται 
η τοποθέτηση ενός (1) πυροσβεστήρα ξηράς σκόνης 
κατασβεστικής ικανότητας κατ’ ελάχιστον 34Α-144Β-C.

γ) Σε κάθε πρατήριο της παρούσας απόφασης επιβάλ-
λεται η τοποθέτηση ενός (1) τροχήλατου πυροσβεστήρα 
ξηράς σκόνης ονομαστικού φορτίου (γόμωσης) 25 Kg 
κατασβεστικής ικανότητας ΙΒ.

Σε καμία περίπτωση ο αριθμός των φορητών πυρο-
σβεστήρων δεν πρέπει να είναι μικρότερος από δύο (2) 
για κάθε αμιγή ή μικτό πρατήριο υδρογόνου, Όλοι οι 
πυροσβεστήρες πρέπει να είναι τοποθετημένοι και επι-
σημασμένη, σε εύκολα προσβάσιμη θέση.

3. Για τους αμιγή ή μικτά πρατήρια υδρογόνου επιβάλ-
λεται η έγκριση μελέτης (ενεργητικής) πυροπροστασίας 
και η έκδοση πιστοποιητικού (ενεργητικής) πυροπρο-
στασίας από την οικεία Πυροσβεστική Υπηρεσία. Η δια-
δικασία, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την έγκριση 
της μελέτης ενεργητικής πυροπροστασίας, την έκδοση 
του πιστοποιητικού (ενεργητικής) πυροπροστασίας, η 
χρονική διάρκεια ισχύος του, η διαδικασία ανανέωσής 
του, η διαδικασία ελέγχου των εγκαταστάσεων του πρα-
τηρίου, καθώς και οι κυρώσεις που επιβάλλονται στις 
περιπτώσεις διαπίστωσης παραβάσεων, καθορίζονται 
στην υπ’ αρ. 13/2021 Πυροσβεστική Διάταξη (Β’ 5519), 
όπως κάθε φορά ισχύει.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΑΜΙΓΟΥΣ Ή ΜΙΚΤΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ
ΑΝΕΦΟΔΙΑΣΜΟΥ ΥΔΡΟΓΟΝΟΥ

Άρθρο 10
Σταθμοί Ανεφοδιασμού Υδρογόνου
ιδιωτικής χρήσεως

1. Ως αμιγές πρατήριο υδρογόνου ιδιωτικής χρήσης, 
ή ως μικτό πρατήριο υδρογόνου, υγρών καυσίμων, πε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25982 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

πιεσμένου φυσικού αερίου (CNG), ή/και υγροποιημέ-
νου φυσικού αερίου (LNG) ιδιωτικής χρήσης, ορίζεται 
το πρατήριο υδρογόνου το οποίο το φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο που έχει νόμιμο δικαίωμά εκμετάλλευσής του, 
το χρησιμοποιεί για να ανεφοδιάζει με υδρογόνο ή/και 
τα ανωτέρω λοιπά υγρά και αέρια καύσιμα, αντιστοίχως, 
οχήματα οδικών μεταφορών, τα οποία είτε:

α) ανήκουν σε αυτό, όπως αποδεικνύεται από τις 
άδειες κυκλοφορίας τους,

β) χρησιμοποιούνται από αυτό, με συμβάσεις μακρο-
χρόνιας μίσθωσης όπως αποδεικνύεται από τις σχετικές 
συμβάσεις με σχετική υπεύθυνη δήλωση,

γ) είναι μισθωμένα με τη μέθοδο της χρηματοδοτικής 
μίσθωσης (LEASING), όπως αποδεικνύεται από τις σχετι-
κές συμβάσεις με σχετική υπεύθυνη δήλωση,

δ) είναι μεν ιδιόκτητα οχήματα στελεχών ή υπαλλή-
λων του νομικού προσώπου, αλλά η επιχείρηση, υπό 
μορφή bonus, επιτρέπει την τροφοδοσία αυτών άνευ 
ανταλλάγματος, το οποίο αποδεικνύεται με έγγραφο της 
επιχείρησης,

ε) είναι αυτοκίνητα δημοσίας ή ιδιωτικής χρήσεως 
που ανήκουν μεν κατά κυριότητα, νομή και κατοχή σε 
διάφορους μεταφορείς αυτοκινητιστές, όμως με βάση 
σχετική σύμβαση, κατατεθειμένη στην αρμόδια Δ.Ο.Υ. 
είναι εκμισθωμένα για να διενεργούν μεταφορές για λο-
γαριασμό του προσώπου που έχει το ιδιωτικό πρατήριο.

2. Τα εν λόγω πρατήρια ιδρύονται εντός του ιδιοκτήτου 
ή μισθωμένου χώρου (περιβόλου) των εγκαταστάσεων 
των φυσικών ή νομικών προσώπων.

3. Ιδρύεται αμιγές πρατήριο υδρογόνου ιδιωτικής χρή-
σης εφόσον ο εκμεταλλευτής του διαθέτει, με έναν από 
τους τρόπους της παρ. 1 του παρόντος:

α) τουλάχιστον ένα (1) τροχοφόρο όχημα που ανεφο-
διάζεται με συμπιεσμένο υδρογόνο, προκειμένου για 
αμιγή εγκατάσταση υδρογόνου, συμπεριλαμβανομένων 
οχημάτων διπλού καυσίμου, ένα εκ των οποίων είναι το 
Υδρογόνο.

4. Ιδρύεται μικτό πρατήριο υδρογόνου (Η2), εφόσον ο 
εκμεταλλευτής του διαθέτει, με έναν από τους τρόπους 
της παραγράφου 1 του παρόντος:

α) τουλάχιστον ένα (1) τροχοφόρο όχημα της περ. α 
της παρ. 3 του παρόντος άρθρου, προκειμένου για εγκα-
τάσταση υδρογόνου.

β) τουλάχιστον πέντε (5) τροχοφόρα οχήματα, της 
περ. β της παρ. 3 του παρόντος άρθρου, προκειμένου 
για εγκατάσταση L- CNG ή/και CNG.

γ) περισσότερα των είκοσι (20) τροχοφόρα οχήματα 
που κινούνται με υγρά καύσιμα, προκειμένου για εγκα-
τάσταση υγρών καυσίμων.

5. Απαγορεύεται η εξυπηρέτηση οχημάτων από ιδι-
ωτικά πρατήρια υδρογόνου, πέραν των από τις ανω-
τέρω περιπτώσεις, με ποινή την αφαίρεση της άδειας 
λειτουργίας σε περίπτωση παραβίασης των ανωτέρω 
προϋποθέσεων.

6. Σε περίπτωση που τα εξυπηρετούμενα αυτοκίνητα 
μειωθούν κάτω του, κατά περίπτωση, ελάχιστου επι-
τρεπόμενου αριθμού, ο εκμεταλλευτής του ιδιωτικού 
πρατηρίου υδρογόνου υποχρεούται να ενημερώσει την 
αρμόδια οικεία περιφερειακή Υπηρεσία Μεταφορών και 

Επικοινωνιών, για να ανακληθεί προσωρινά η άδεια λει-
τουργίας του και να σφραγιστούν οι εγκαταστάσεις του.

7. Στα πρατήρια υδρογόνου ιδιωτικής χρήσης, επιτρέ-
πεται εκτός από τα οχήματα των εκμεταλλευτών να εξυ-
πηρετούνται χωρίς αριθμητικό περιορισμό και τα οχή-
ματα που αναφέρονται κατά περίπτωση ως ακολούθως:

α) Στα πρατήρια γεωργικών συνεταιρισμών και ενώσε-
ων αυτών, γεωργικά μηχανήματα και φορτηγά ιδιωτικής 
χρήσης που ανήκουν στα μέλη αυτών και έχουν άδεια 
κυκλοφορίας για εξυπηρέτηση των αναγκών του συνε-
ταιρισμού ή της ένωσης.

β) Στα πρατήρια συνεταιρισμών επαγγελματιών αυτο-
κινητιστών, εφόσον αυτά επιτρέπονται από την κείμενη 
νομοθεσία, τα φορτηγά ιδιωτικής χρήσης, τα λεωφορεία 
δημόσιας χρήσης και επιβατικά δημόσιας χρήσης αυ-
τοκίνητα που ανήκουν στα μέλη του συνεταιρισμού και 
που η χρήση τους παρέχει στα μέλη αυτά το δικαίωμα 
συμμετοχής στο συνεταιρισμό.

γ) Στα πρατήρια Κοινού Ταμείου Εισπράξεων Λεω-
φορείων (ΚΤΕΛ) ή Συνεταιρισμών ΚΤΕΛ, εφόσον αυτά 
επιτρέπονται από την κείμενη νομοθεσία, τα λεωφορεία 
δημόσιας χρήσης και αυτοκίνητα των μετόχων αυτών, 
που είναι ενταγμένα στο ΚΤΕΛ ή τον Συνεταιρισμό ΚΤΕΛ 
για εξυπηρέτηση των αναγκών του ΚΤΕΛ.

8. Η εγκατάσταση των πρατηρίων υδρογόνου ιδιωτι-
κής χρήσεως πληροί τους όρους και τις προϋποθέσεις 
της παρούσας που αναφέρονται σε θέματα ασφάλειας, 
ενώ οι σχετικές άδειες χορηγούνται κατόπιν υποβολής 
των δικαιολογητικών των άρθρων 12, 13 (πλην των πε-
ριπτώσεων η’ και ι’ της παρ. 1) και 14 (πλην των περιπτώ-
σεων στ’ και ζ’ της παρ. 1) της παρούσας.

9. Στο χώρο των πρατηρίων της υπόψη κατηγορίας και 
σε εμφανές σημείο αναρτώνται δύο πινακίδες, διαστά-
σεων τουλάχιστον 1,00 μ. x 0,50 μ. και επί των οποίων 
αναγράφεται η ένδειξη: «ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ. 
ΕΠΙΤΡΕΠΕΤΑΙ Η ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΤΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΤΗΣ 
ΕΤΑΙΡΊΑΣ/ΦΟΡΕΑ (αναγράφεται η επιχείρηση) ΚΑΙ ΜΟ-
ΝΟΝ». Η μη εφαρμογή της ανωτέρω διάταξης επισύρει 
ποινή προσωρινής ή οριστικής ανάκλησης της αδείας 
λειτουργίας του πρατηρίου.

10. Επιτρέπεται στα ιδιωτικά πρατήρια υδρογόνου η 
δημιουργία πλυντηρίου ή/και λιπαντηρίου οχημάτων ή/
και συνεργείου υγρών και αερίων καυσίμων, για τα οχή-
ματα που εξυπηρετεί το ιδιωτικό πρατήριο, σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις για την αδειοδότησή τους.

Άρθρο 11
Δικαιούμενοι άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
αμιγών ή μικτών πρατηρίων υδρογόνου

1. Άδειες ίδρυσης και λειτουργίας πρατηρίων υδρογό-
νου, αμιγών ή μικτών, χορηγούνται σε φυσικά ή νομικά 
πρόσωπα σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας.

2. Τα φυσικά πρόσωπα ή μέλη εταιρειών που δικαιού-
νται χορήγηση αδειών ίδρυσης και λειτουργίας πρατη-
ρίων υδρογόνου, είναι όσα δικαιούνται άδεια ίδρυσης ή 
λειτουργίας Πρατηρίων «Παροχής Καυσίμων και Ενέρ-
γειας», σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

3. Τα φυσικά πρόσωπα που δικαιούνται τη χορήγηση 
αδειών ίδρυσης και λειτουργίας αμιγών ή μικτών πρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25983Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

τηρίων υδρογόνου, οφείλουν να έχουν συμπληρώσει το 
όριο ενηλικίωσης.

Άρθρο 12
Αρμόδιες υπηρεσίες για την έκδοση άδειας 
ίδρυσης και λειτουργίας αμιγών ή πρατηρίων 
υδρογόνου

Αρμόδιες υπηρεσίες για τη χορήγηση αδειών ίδρυσης 
και λειτουργίας αμιγών ή μικτών Σταθμών πρατηρίων 
υδρογόνου είναι οι οικείες περιφερειακές Υπηρεσίες Με-
ταφορών και Επικοινωνιών της χώρας. Οι ίδιες Υπηρεσίες 
είναι επίσης υπεύθυνες και για την προσωρινή ή οριστική 
αφαίρεση της άδειας λειτουργίας τους και σφράγιση των 
εγκαταστάσεών τους, σύμφωνα με την υπουργική από-
φαση του άρθρου 26 του ν. 4439/2016 (Α’ 222).

Άρθρο 13
Άδεια ίδρυσης αμιγούς ή
μικτού πρατηρίου υδρογόνου

1. Για τη χορήγηση της άδειας ίδρυσης αμιγούς ή μι-
κτού πρατηρίου υδρογόνου, υποβάλλονται στην αδει-
οδοτούσα Αρχή τα εξής:

α) Αίτηση του φυσικού ή νομικού προσώπου. Στην πε-
ρίπτωση που ο αιτών είναι νομικό πρόσωπο, την αίτη-
ση μαζί με τα κατά περίπτωση νομιμοποιητικά έγγραφα 
υποβάλλει ο νόμιμος εκπρόσωπός του.

β) Τοπογραφικό σχεδιάγραμμα της περιοχής, υπογε-
γραμμένο από τον αρμόδιο μηχανικό, σε κλίμακα ένα 
προς διακόσια (1:200) ή ένα προς πεντακόσια (1:500) 
και σε ακτίνα πενήντα (50) μέτρων από τα όρια του γη-
πέδου ή οικοπέδου του υπό ίδρυση αμιγούς ή μικτού 
πρατηρίου υδρογόνου, οι συντεταγμένες στο οποίο θα 
είναι εξαρτημένες από το Κρατικό Δίκτυο (ΕΓΣΑ 87). Στο 
σχεδιάγραμμα σημειώνονται το οικόπεδο ή γήπεδο του 
υπό ίδρυση αμιγούς ή μικτού πρατηρίου υδρογόνου, οι 
διαστάσεις των πλευρών του, η θέση του με τα πλάτη 
των οδών, οι θέσεις του κτιρίου, των δεξαμενών ή κυ-
λίνδρων και των αντλιών και διανομέων, του σημείου 
πλήρωσης δεξαμενής ή κυλίνδρου, καθώς και τα είδη 
των γειτονικών κτισμάτων. Ιδιαιτέρως σημειώνονται οι 
θέσεις των χαρακτηριστικών στοιχείων του υπό ίδρυση 
αμιγούς ή μικτού πρατηρίου υδρογόνου, καθώς και όλες 
οι αποστάσεις ασφαλείας του άρθρου 5 της παρούσας.

γ) Προέγκριση οικοδομικής άδειας συνοδευόμενη με 
όλες τις απαραίτητες εγκρίσεις για τη χωροθέτηση της 
εγκατάστασης (αρχαιολογικοί χώροι/μνημεία, περιοχές 
Natura κ.λπ.).

δ) Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος σύμφωνα με το 
άρθρο 8 του ν. 1599/1986. Ειδικότερα: 

αα) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι φυσικό πρόσω-
πο, δηλώνει υπεύθυνα ότι:

i) Κατά την τελευταία οκταετία, δεν καταδικάστηκε 
για νοθεία καυσίμων και δεν καταδικάστηκε για λαθρε-
μπορία καυσίμων, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
ν. 4177/2013 (Α’ 183).

ii) Έχει το νόμιμο δικαίωμα χρήσης και εκμετάλλευσης 
του οικοπέδου ή γηπέδου για την ίδρυση αμιγούς ή μι-
κτού πρατηρίου υδρογόνου.

ββ) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι νομικό πρόσω-
πο, ο νόμιμος εκπρόσωπός του δηλώνει υπεύθυνα ότι:

i) Κατά την τελευταία οκταετία, ο ίδιος δεν καταδι-
κάστηκε και το νομικό πρόσωπο που εκπροσωπεί δεν 
κηρύχθηκε αστικώς συνυπεύθυνο για νοθεία καυσίμων, 
ο ίδιος δεν καταδικάστηκε και το νομικό πρόσωπο που 
εκπροσωπεί δεν κηρύχθηκε αστικώς συνυπεύθυνο για 
λαθρεμπορία καυσίμων, με την επιφύλαξη των διατάξε-
ων του ν. 4177/2013 (Α’ 183).

ii) Το νομικό πρόσωπο έχει το νόμιμο δικαίωμα χρήσης 
και εκμετάλλευσης του οικοπέδου ή γηπέδου για την 
ίδρυση αμιγούς ή μικτού πρατηρίου υδρογόνου.

ε) Υπεύθυνη δήλωση, του άρθρου 8 του ν. 1599/1986, 
του μελετητή της εγκατάστασης, μηχανικού με το εξής 
περιεχόμενο:

«i) Η θέση, όπου πρόκειται να εγκατασταθεί το αμιγές 
ή μικτό πρατήριο υδρογόνου, βρίσκεται σε περιοχή στην 
οποία δεν απαγορεύεται η χρήση αυτή από τις ισχύου-
σες διατάξεις περί χρήσεων γης, όπως προκύπτει από το 
σχετικό έγγραφο της οικείας υπηρεσίας δόμησης.

ii) Πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις της πα-
ρούσης για την περίπτωση αμιγούς πρατηρίου υδρο-
γόνου και στην περίπτωση μικτού πρατηρίου, ότι πλη-
ρούνται επιπλέον και οι όροι και οι προϋποθέσεις του
π.δ. 1224/1981 ή του β.δ. 465/1970, ή/και του π.δ. 595/ 
1984, ή/και της υπ’ αρ. 93067/1083/2018 (Β’ 5661) κοινής 
υπουργικής απόφασης, ή/και της υπ’ αρ. 188543/2022 
(Β’ 3368) κοινής υπουργικής απόφασης, όπως ισχύουν, 
κατά περίπτωση καυσίμου.

iii) Για τη μελέτη των εγκαταστάσεων και τον εξοπλι-
σμό που εγκαθίσταται στο υπό ίδρυση αμιγές ή μικτό 
πρατήριο υδρογόνου λήφθηκαν υπόψη οι απαιτήσεις 
του προτύπου ΕΛΟΤ ISO 19880, καθώς και των σχετικών 
Εθνικών και Ευρωπαϊκών Προτύπων και Κανονισμών.

iv) Έχει υποβληθεί στην αρμόδια υπηρεσία για τη συ-
ντήρηση και λειτουργία της οδού ή των οδών έμπροσθεν 
του αμιγούς ή του μικτού πρατηρίου υδρογόνου η υπ’ αρ. 
[αριθμός] αίτηση, η οποία πληροί όλες τις προϋποθέσεις 
για χορήγηση έγκρισης απότμησης - υποβιβασμού της 
στάθμης του πεζοδρομίου ή έγκρισης εισόδου - εξόδου 
ή έγκρισης κυκλοφοριακής σύνδεσης, κατά περίπτωση».

στ) Σχέδιο, σε κλίμακα 1:200, που δείχνει τη θέση του 
κτιρίου και των λοιπών βοηθητικών κτισμάτων, τη θέση 
των προς εγκατάσταση συσκευών διανομής υδρογόνου, 
του βοηθητικού εξοπλισμού, των δεξαμενών υδρογόνου, 
της τυχόν «ενιαίας μονάδας», του χώρου στάθμευσης βυ-
τιοφόρου υδρογόνου, της διαμόρφωσης της κυκλοφο-
ριακής σύνδεσης ή απότμησης - υποβιβασμού στάθμης 
πεζοδρομίου με την ή τις οδούς, καθώς και της σήμανσης 
των παραπάνω.

ζ) Σχέδιο Η/Μ εγκαταστάσεων σε κατάλληλη κλίμακα, 
ανάλογα με το μέγεθος της εγκατάστασης, συνοδευό-
μενο από φάκελο των Τεχνικών Προδιαγραφών, που 
αφορούν στις, εκτός των κτιρίων του αμιγούς ή μικτού 
πρατηρίου υδρογόνου, εγκαταστάσεις. Στο σχέδιο απει-
κονίζονται σχεδιαστικά με διακριτό τρόπο, ώστε να δια-
πιστωθεί η αρμονική συνύπαρξή τους και η ταυτόχρονη 
καλή λειτουργία τους, οι εξής εγκαταστάσεις:

η) Δίκτυο ύδρευσης, αποχέτευσης, πεπιεσμένου 
αέρα, τυχόν σωληνώσεων λοιπών καυσίμων (για πε-
ρίπτωση μικτού πρατηρίου), σωληνώσεων υδρογό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25984 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

νου, σωληνώσεων πλήρωσης μέσων αποθήκευσης, 
δεξαμενές υγρών καυσίμων, υγραερίου, CNG, LNG και 
υδρογόνου (για περίπτωση μικτού πρατηρίου), δίκτυα 
ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων του πρατηρίου (ισχυ-
ρά ρεύματα, ασθενή ρεύματα, φωτισμός και γείωση), 
καθώς και σχέδιο κατανομής αντιεκρηκτικών ζωνών 
του πρατηρίου.

θ) Σχέδιο λεπτομερειών και τεχνικές προδιαγραφές σε 
κλίμακα ένα προς πενήντα (1:50) ή ένα προς είκοσι (1:20), 
των εγκαταστάσεων και του εξοπλισμού:

αα) Κάτοψη - τομή, που δείχνει όλα τα κτίσματα του 
πρατηρίου ή του μικτού πρατηρίου, τις ακριβείς διαστά-
σεις τους, καθώς και το είδος κατασκευής των τοίχων, 
δαπέδων οροφής και των τυχόν υπαρχόντων διαχωρι-
σμάτων.

ββ) Σχέδια δεξαμενών υδρογόνου, ή/και μέσων απο-
θήκευσης CNG και LNG, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
παρούσης, ή/και της υπ’ αρ. 93067/1083/2018 (Β’ 5661) 
κοινής υπουργικής απόφασης, ή/και της υπ’ αρ. 188543/
2022 (Β’  3368) κοινής υπουργικής απόφασης (για 
περίπτωση μικτού πρατηρίου με εγκαταστάσεις 
CNG και LNG), ή/και σχέδια δεξαμενών υγρών καυ-
σίμων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του
π.δ. 1224/1981 (Α’ 303) και του β.δ. 465/1970 (Α’ 150) 
(για περίπτωση μικτού πρατηρίου με εγκαταστά-
σεις υγρών καυσίμων), ή/και δεξαμενών υγραερίου 
(LPG), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 25 του
π.δ. 595/1984 (Α’ 218) (για περίπτωση μικτού πρατηρί-
ου με εγκαταστάσεις υγραερίου).

γγ) Σχέδια λεπτομερειών και προδιαγραφές για τις 
λοιπές εγκαταστάσεις υδρογόνου για την περίπτωση 
αμιγούς πρατηρίου υδρογόνου, ή/και υγρών καυσίμων, 
υγραερίου (LPG), πεπιεσμένου και υγροποιημένου φυσι-
κού αερίου (CNG και LNG) (αεροσυμπιεστής, ανυψωτικά 
μηχανήματα, αυτόματα μηχανήματα πλύσης, βορβορο-
συλλέκτης κ.λπ.), για την περίπτωση μικτού πρατηρίου 
υδρογόνου, σύμφωνα με τα κατά περίπτωση οριζόμενα 
στο π.δ. 1224/1981 (Α’ 303) ή στο β.δ. 465/1970 (Α’ 150), 
ή/και στο π.δ. 595/1984, ή/και στην υπ’  αρ. 93067/ 
1083/2018 (Β’ 5661) κοινή υπουργική απόφαση, ή/και 
στην υπ’ αρ. 188543/2022 (Β’ 3368) κοινή υπουργική 
απόφαση, όπως ισχύουν.

ι) Τεχνική έκθεση, υπογεγραμμένη από τον αρμόδιο 
μηχανικό, για τις ηλεκτρομηχανολογικές εγκαταστάσεις 
σε τέσσερα (4) αντίγραφα, στην οποία αναγράφονται 
στοιχεία σχετικά με την όλη δομή της εγκατάστασης, 
τις επιμέρους εγκαταστάσεις, τον εξοπλισμό και τα μη-
χανήματα που εγκαθίστανται, οι τεχνικές προδιαγραφές 
τους και ο τρόπος σύνδεσης και λειτουργίας τους, τα 
εθνικά και ευρωπαϊκά πρότυπα και κανονισμοί βάσει των 
οποίων μελετήθηκαν και εγκαταστάθηκαν και τη μελέτη 
κατανομής ζωνών αντιεκρηκτικότητας.

ια) Έντυπο υπαγωγής στις Πρότυπες Περιβαλλοντι-
κές Δεσμεύσεις, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 
46537/2013 (Β’ 2036) κοινή υπουργική απόφαση.

ιβ) Παράβολο τριάντα (30) ευρώ ανεξαρτήτως του 
αριθμού των αντλιών ή διανομέων καθώς και παράβο-
λο τριάντα (30) ευρώ, για κάθε αντλία ή διανομέα, πέραν 
της πρώτης, ανεξαρτήτως των επιστομίων.

ιγ) Την υπεύθυνη δήλωση του αρ. 5 της υπ’ αρ. 172058/ 
17-2-2016 (Β’ 354) κοινής υπουργικής απόφασης, το φά-
κελο Κοινοποίησης, την Πολιτική πρόληψης μεγάλων 
ατυχημάτων (ΠΠΜΑ) και τα λοιπά δικαιολογητικά σε πε-
ρίπτωση που η εγκατάσταση εμπίπτει στο πεδίο εφαρ-
μογής της ανωτέρω κοινής υπουργικής απόφασης. Στην 
περίπτωση αυτή, η άδεια ίδρυσης εκδίδεται μετά τη θεώ-
ρηση του φακέλου Κοινοποίησης ενώ τα διαστήματα της 
παρ. 2 του παρόντος άρθρου, προσαυξάνονται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην παρ. 3 του αρ. 6 της υπ’ αρ. 172058/
17-2-2016 (Β’ 354) κοινής υπουργικής απόφασης.

2. Η αδειοδοτούσα αρχή εντός τριάντα (30) εργασίμων 
ημερών υποχρεούται στην προβλεπόμενη εξέταση των 
δικαιολογητικών της παρ. 1. Εφόσον πληρούνται οι νόμι-
μες προϋποθέσεις, εκδίδει την άδεια ίδρυσης εντός του 
ανωτέρω χρονικού διαστήματος. Εφόσον δεν πληρού-
νται οι προϋποθέσεις, η ανωτέρω Υπηρεσία δεν χορηγεί 
την αιτούμενη άδεια ίδρυσης πρατηρίου ή μικτού πρα-
τηρίου, και ενημερώνει εγγράφως τον αιτούντα, γνωστο-
ποιώντας και τους σχετικούς λόγους, αναλυτικά για κάθε 
έλλειψη ή απόρριψη του καθενός από τα υποβαλλόμενα 
δικαιολογητικά. Στην περίπτωση επανυποβολής έπειτα 
από σχετική έγγραφη ειδοποίηση της υπηρεσίας, η άδεια 
ίδρυσης εκδίδεται εντός διαστήματος δεκαπέντε (15) 
εργασίμων ημερών από την ημερομηνία επανυποβολής.

3. Τα σχέδια και οι τεχνικές εκθέσεις υποβάλλονται 
υπογεγραμμένα από τον αρμόδιο μηχανικό και φέρουν 
υπόμνημα με τα στοιχεία του έργου, του αιτούντος και 
του μελετητή, καθώς και υπόμνημα με τις τεχνικές λε-
πτομέρειες της κατασκευής. Τα σχέδια και οι τεχνικές 
εκθέσεις παραδίδονται και σε ηλεκτρονική μορφή.

4. Η άδεια ίδρυσης με πλήρη σειρά των εγκεκριμένων 
σχεδίων κοινοποιείται στον αιτούνται στην αρμόδια υπη-
ρεσία για τη συντήρηση της οδού ή των οδών έμπρο-
σθεν του ιδρυόμενου πρατηρίου ή μικτού πρατηρίου. 
Επίσης, η άδεια ίδρυσης χωρίς τα σχέδια που τη συνο-
δεύουν, κοινοποιείται και στο οικείο Αστυνομικό Τμήμα.

5. Η άδεια ίδρυσης είναι διάρκειας δύο (2) ετών και 
μπορεί να παραταθεί για δύο (2) έτη ακόμη, εφόσον 
υποβληθεί πριν τη λήξη της προθεσμίας σχετική αίτηση 
συνοδευόμενη από υπεύθυνη δήλωση του επιβλέπο-
ντος μηχανικού, ότι δεν έχουν περατωθεί οι εργασίες 
κατασκευής της οικοδομής ή των εγκαταστάσεων ή της 
πλατείας του πρατηρίου ή μικτού πρατηρίου. Σε εξαιρε-
τικές περιπτώσεις μπορεί να δοθεί πρόσθετη παράταση 
για χρονικό διάστημα τριών (3) μηνών ακόμη, μετά τη 
λήξη της παράτασης για ολοκλήρωση των εργασιών. 
Αίτηση παράτασης της άδειας ίδρυσης που υποβάλλεται 
εκπρόθεσμα θεωρείται ως νέα αίτηση για τη χορήγηση 
άδειας ίδρυσης. Σε αυτήν την περίπτωση υποβάλλεται 
σχετική αίτηση, συνοδευόμενη από τα δικαιολογητικά 
α’, γ’, δ’ και ι’ της παρ. 1 του παρόντος. Σε περίπτωση που 
διαπιστωθεί ότι για αποδεδειγμένους λόγους ανωτέρας 
βίας δεν κατέστη δυνατή η έναρξη των εργασιών ή η 
ολοκλήρωση της κατασκευής του πρατηρίου ή μικτού 
πρατηρίου υδρογόνου (Η2), η άδεια ίδρυσης παρατεί-
νεται για διάστημα ίσο με το διάστημα που υπήρχαν οι 
λόγοι ανωτέρας βίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25985Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

Άρθρο 14
Άδεια λειτουργίας αμιγούς ή
μικτού πρατηρίου υδρογόνου

1. Για τη χορήγηση της άδειας λειτουργίας αμιγούς ή 
μικτού πρατηρίου υδρογόνου της παρούσας απόφασης, 
υποβάλλονται στην αρμόδια υπηρεσία πριν την λήξη 
της άδειας ίδρυσης ή της παράτασης αυτής, τα εξής δι-
καιολογητικά:

α) Αίτηση του φυσικού ή νομικού προσώπου, στο 
οποίο έχει χορηγηθεί η άδεια ίδρυσης.

β) Έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης ή έγκριση εισό-
δου - εξόδου ή έγκριση απότμησης- υποβιβασμού στάθ-
μης πεζοδρομίου κατά περίπτωση, από την αρμόδια για 
τη συντήρηση της οδού ή των οδών έμπροσθεν του 
πρατηρίου ή μικτού σταθμού Υπηρεσία, συνοδευόμενη 
και από τη βεβαίωση ότι η εγκεκριμένη κυκλοφοριακή 
σύνδεση ή είσοδος - έξοδος ή απότμηση - υποβιβασμός 
στάθμης πεζοδρομίου, για την είσοδο - έξοδο των οχη-
μάτων από/προς την οδό και προς/από το υπόψη αμιγή 
ή μικτό πρατηρίου υδρογόνου, εκτελέσθηκε καλώς.

γ) Πιστοποιητικό (ενεργητικής) πυροπροστασίας που 
χορηγείται από την οικεία πυροσβεστική υπηρεσία.

δ) Οικοδομική άδεια.
ε) Βεβαίωση χώρου κύριας χρήσης από ιδιώτη μη-

χανικό, σύμφωνα με την παρ. 8 του άρθρου 107 του 
ν. 4495/2017, αναφορικά με τη νομιμότητα των κτιρια-
κών εγκαταστάσεων και των κατασκευών του πρατηρίου 
και τη συμμόρφωσή του με τον ισχύοντα Οικοδομικό και 
Κτιριοδομικό Κανονισμό, τον Κανονισμό Πυροπροστασί-
ας, τις εκάστοτε ισχύουσες γενικές και ειδικές πολεοδομι-
κές διατάξεις, καθώς και τις κτιριολογικές προδιαγραφές 
της ειδικής νομοθεσίας για τη δραστηριότητα. Η βεβαί-
ωση συνοδεύεται από: i. Αντίγραφα όλων των δημοσίων 
εγγράφων περί συμμόρφωσης με την πολεοδομική νο-
μοθεσία (οικοδομική άδεια, αναθεώρηση ή ενημέρωση 
οικοδομικής άδειας, έγκριση εργασιών δόμησης μικρής 
κλίμακας, απόφαση εξαίρεσης από κατεδάφιση, άδεια 
νομιμοποίησης, βεβαίωση περαίωσης της διαδικασίας 
υπαγωγής σε διατάξεις αναστολής επιβολής κυρώσεων, 
βεβαίωση εξόφλησης ποσού 30% του ενιαίου ειδικού 
προστίμου ή οποιουδήποτε άλλου σχετικού εγγράφου). 
ii. Αντίγραφα εγκεκριμένων κατόψεων του πρατηρίου. 
Τα αντίγραφα των εγκεκριμένων κατόψεων προέρχονται 
είτε από το πληροφοριακό σύστημα έκδοσης οικοδομι-
κών αδειών e-adeies είτε από το πληροφοριακό σύστη-
μα δηλώσεων αυθαιρέτων είτε από το έντυπο αρχείο της 
ΥΔΟΜ ανάλογα με το είδος της νομιμοποιητικής πράξης 
της περ. i. (ηλεκτρονικής ή έντυπης).

ζ) Ογκομετρικός πίνακας (σε περίπτωση μικτού πρατη-
ρίου) από διαπιστευμένο φορέα ογκομέτρησης για κάθε 
δεξαμενή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 
Φ2-1617/2010 (Β’ 1980) κοινή υπουργική απόφαση, για 
τα καύσιμα που αναφέρονται σε αυτήν, που να αναγρά-
φει και τους αριθμούς Μητρώου κάθε δεξαμενής.

η) Πιστοποιητικά συμμόρφωσης, από κατάλληλα Δια-
πιστευμένο Φορέα, των δεξαμενών, των σωληνογραμ-
μών καυσίμων, του αεροφυλακίου, των ανυψωτικών 
μηχανημάτων και των ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων 

σύμφωνα με τη μελέτη, τις ισχύουσες διατάξεις και τα 
εθνικά και ευρωπαϊκά Πρότυπα και Κανονισμούς.

θ) Βεβαίωση εταιρίας Ύδρευσης-Αποχέτευσης, στην 
περίπτωση που το αμιγές ή μικτό πρατηρίου υδρογόνου 
είναι εντός του δικτύου της εταιρίας Ύδρευσης - Αποχέ-
τευσης και στο χώρο του πρατηρίου υπάρχει πλυντήριο.

ι) Αποδεικτικό πληρωμής του ανταποδοτικού τέλους, 
σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ2/Α/Φ.5/οικ.2490/ 
10.2.2005 (Β’ 218) κοινή υπουργική απόφαση.

ια) Υπεύθυνες δηλώσεις του ν. 1599/1986, των υπεύθυ-
νων κατά το νόμο μηχανικών που επέβλεψαν την εκτέλε-
ση των μηχανολογικών, ηλεκτρολογικών και κτιριακών 
εγκαταστάσεων του πρατηρίου, στην οποία δηλώνονται 
τα εξής:

i) Στην περίπτωση αμιγούς πρατηρίου υδρογόνου: 
Τηρήθηκαν όλοι οι όροι της άδειας ίδρυσης, καθώς και 
ότι πληρούνται όλοι οι όροι και οι προϋποθέσεις της 
παρούσης. Στην περίπτωση μικτού πρατηρίου υδρο-
γόνου: τηρήθηκαν όλοι οι όροι και οι προϋποθέσεις 
της παρούσης, καθώς και κατά περίπτωση κατηγορίας 
καυσίμου, της υπ’ αρ. 93067/1083/2018 (Β’ 5661) κοινής 
υπουργικής απόφασης, της υπ’ αρ. 188543/2022 (Β’ 3368) 
κοινής υπουργικής απόφασης, του π.δ. 595/1984, όπως 
ισχύουν και τα τεχνικά στοιχεία και οι προδιαγραφές του 
π.δ. 1224/1981 ή του β.δ. 465/1970, όπως ισχύουν.

ii) Έχουν ελεγχθεί όλα τα πιστοποιητικά συμμόρφωσης 
του Διαπιστευμένου Φορέα, οι βεβαιώσεις και τα λοιπά 
έγγραφα, από τα οποία τεκμαίρεται η συμμόρφωση του 
εξοπλισμού και των εγκαταστάσεων του πρατηρίου προς 
τις απαιτήσεις των σχετικών εθνικών και ευρωπαϊκών 
κανονισμών και προτύπων, αντίγραφα των οποίων δια-
τηρούνται και στο φάκελο του πρατηρίου, συγκεντρω-
τικός πίνακας των οποίων υποβάλλεται.

iii) Η υλοποίηση των εργασιών κατασκευής του αμι-
γούς ή μικτού πρατηρίου υδρογόνου έγινε σύμφωνα 
με τα εγκεκριμένα σχέδια, τη μελέτη κατανομής ζωνών 
αντιεκρηκτικότητας, τις τεχνικές εκθέσεις και τα σχέδια 
της άδειας ίδρυσης και της οικοδομικής άδειας, καθώς 
και τα εθνικά και ευρωπαϊκά Πρότυπα, Κανονισμούς και 
Οδηγίες.

iv) Όλοι οι εμπλεκόμενοι τεχνίτες, εργοδηγοί, βοηθοί, 
που χρησιμοποιήθηκαν για την κατασκευή του πρατη-
ρίου, διαθέτουν, όπου προβλέπεται από την ισχύουσα 
νομοθεσία ή από τα ισχύοντα σχετικά εθνικά ή ευρωπα-
ϊκά πρότυπα και κανονισμούς, τις απαιτούμενες άδειες ή 
βεβαιώσεις αναγγελίας ασκήσεως επαγγέλματος.

ιβ) Υπεύθυνες δηλώσεις του εγκαταστάτη του ολοκλη-
ρωμένου συστήματος εισροών εκροών (για τη περίπτω-
ση μικτού πρατηρίου με εγκαταστάσεις διάθεσης υγρών 
καυσίμων) και του μηχανικού σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
40534/4859/2013 (Β’ 2041) κοινή υπουργική απόφαση, 
στις οποίες δηλώνεται ότι έχει ολοκληρωθεί η εγκατά-
σταση του συστήματος εισροών - εκροών για την περί-
πτωση των δεξαμενών και αντλιών-διανομέων υγρών 
καυσίμων. Οι υπεύθυνες δηλώσεις του προηγούμενου 
εδαφίου υποβάλλονται εντός διαστήματος τριάντα (30) 
εργασίμων ημερών μετά την έκδοση της άδειας λειτουρ-
γίας. Στην περίπτωση που δεν υποβληθούν εντός του 
ανωτέρω διαστήματος, η εκδοθείσα άδεια αφαιρείται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25986 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

ιγ) Υπεύθυνη δήλωση ανάληψης καθηκόντων Υπευθύ-
νου Λειτουργίας αμιγούς ή μικτού πρατηρίου υδρογόνου 
που διαθέτει βεβαίωση έναρξης ασκήσεως επαγγέλματος.

ιδ) Πιστοποιητικό συμμόρφωσης διαπιστευμένου 
Φορέα, σύμφωνα με την Οδηγία 2014/68/ΕΚ σχετικά 
με τον εξοπλισμό υπό πίεση και πιστοποιητικά καλής 
εκτέλεσης και αντίστοιχων δοκιμών που εκδίδονται από 
τους κατασκευαστές του εξοπλισμού, σύμφωνα με το 
ΕΝ 10204/2004.

ιε) Πιστοποιητικό Πνευματικής Δοκιμής ή/και Πιστο-
ποιητικό Υδραυλικής Δοκιμής, σύμφωνα με το οριζόμενα 
στο ISO 15649 ή EN 13445-5, για τη περίπτωση αμιγούς 
πρατηρίου υδρογόνου, ή Πιστοποιητικό Υδραυλικής 
Δοκιμής, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Δ3/14858/1993 
(Β’ 477) κοινή υπουργική απόφαση και την υπό στοιχεία 
14165/Φ.17.4/373/1993 (Β’ 673) κοινή υπουργική από-
φαση, για τη περίπτωση μικτού πρατηρίου υδρογόνου 
που περιέχει και εγκαταστάσεις υγραερίου (LPG), ή Πι-
στοποιητικό Πνευματικής Δοκιμής ή/και Πιστοποιητικό 
Υδραυλικής Δοκιμής, σύμφωνα με το προτύπο ISO 16923 
ή/και την υπ’ αρ. οικ. 93067/1083/2018 (Β’ 5661) κοινή 
υπουργική απόφαση για την περίπτωση πρατηρίου μι-
κτού πρατηρίου υδρογόνου που περιέχει και εγκαταστά-
σεις πεπιεσμένου φυσικού αερίου CNG, ή/και Πιστοποι-
ητικό Υδραυλικής Δοκιμής, σύμφωνα με την παρ. 18.1 
του προτύπου ISO 16924 ή/και την υπ’ αρ. 188543/2022 
(Β’ 3368) κοινή υπουργική απόφαση, για την περίπτωση 
μικτού πρατηρίου υδρογόνου που περιέχει και εγκα-
ταστάσεις υγροποιημένου φυσικού αερίου LNG, ή/και 
υγροποιημένου και πεπιεσμένου φυσικού αερίου CNG.

ιστ) Πιστοποιητικά αντιεκρηκτικότητας ΑΤΕΧ των 
αντλιών, των διανομέων, των βυθομετρικών βεργών 
(σε περίπτωση μικτού πρατηρίου) καθώς και του λοιπού 
εξοπλισμού, όπου απαιτείται από τη μελέτη.

ιζ) Πιστοποιητικό διαπιστευμένου Φορέα (third party 
inspection), αναφορικά με τη συμμόρφωση των εγκα-
ταστάσεων του πρατηρίου με τα ισχύοντα Ευρωπαϊκά 
Πρότυπα του άρθρου 3 της παρούσας. Σε περίπτωση 
εξοπλισμού ενιαίου φορέα υποβάλλεται πιστοποιητικό 
του συνόλου της εγκατάστασης.

2. Η αδειοδοτούσα αρχή εντός τριάντα (30) εργασίμων 
ημερών υποχρεούται στην προβλεπόμενη εξέταση και 
έλεγχο των ανωτέρω υποβαλλόμενων δικαιολογητικών 
της παρ. 1, με σκοπό τη διαπίστωση ότι συντρέχουν οι 
νόμιμες προϋποθέσεις δραστηριοποίησης. Εφόσον 
διαπιστώσει ότι πληρούνται οι νόμιμες προϋποθέσεις, 
χορηγεί άδεια λειτουργίας αορίστου χρόνου. Εφόσον 
δεν συντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις, η ανωτέρω 
Υπηρεσία δεν επιτρέπει τη λειτουργία της δραστηριό-
τητας και ενημερώνει εγγράφως τον αιτούντα, γνωστο-
ποιώντας και τους σχετικούς λόγους, αναλυτικά για κάθε 
έλλειψη ή απόρριψη του καθενός από τα υποβαλλόμενα 
δικαιολογητικά. Στην περίπτωση που έως και το πέρας 
των τριάντα (30) εργασίμων ημερών, απαιτηθεί επανυ-
ποβολή κάποιων εκ των δικαιολογητικών, η άδεια λει-
τουργίας εκδίδεται εντός διαστήματος δεκαπέντε (15) 
εργασίμων ημερών από την ημερομηνία επανυποβολής.

3. Σε περίπτωση που ένα αμιγές ή μικτό πρατήριο 
υδρογόνου στο οποίο έχει χορηγηθεί άδεια ίδρυσης 

χωρίς να έχει χορηγηθεί άδεια λειτουργίας, μεταβιβά-
ζεται ή εκμισθώνεται ή με οποιονδήποτε άλλο τρόπο 
παραχωρείται η εκμετάλλευσή του σε άλλο πρόσωπο, 
φυσικό ή νομικό, η άδεια λειτουργίας χορηγείται στο 
νέο πρόσωπο εντός δεκαπέντε (15) εργασίμων ημερών 
από την ημερομηνία υποβολής της σχετικής αίτησής 
του. Στην περίπτωση αυτή, μαζί με την αίτησή του, συ-
νυποβάλλονται, εκτός των δικαιολογητικών της παρ. 1, 
τα εξής δικαιολογητικά:

α) Παράβολο τριάντα (30) ευρώ. Επιπρόσθετα παράβο-
λο τριάντα (30) ευρώ, για κάθε αντλία ή διανομέα, πέραν 
της πρώτης, ανεξαρτήτως των επιστομίων.

β) Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος, σύμφωνα με το 
άρθρο 8 του ν. 1599/1986. Ειδικότερα: 

αα) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι φυσικό πρόσω-
πο, δηλώνει υπεύθυνα ότι:

i) κατά την τελευταία οκταετία δεν καταδικάστηκε 
για νοθεία καυσίμων και δεν καταδικάστηκε για λαθρε-
μπορία καυσίμων, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
ν. 4177/2013 (Α’ 183),

ii) έχει το δικαίωμα χρήσης και εκμετάλλευσης του 
πρατηρίου ή μικτού πρατηρίου,

iii) οι εγκαταστάσεις του αμιγούς ή μικτού πρατηρίου 
υδρογόνου είναι σύμφωνες με τις τεχνικές περιγραφές 
και τα σχέδια που συνοδεύουν την άδεια ίδρυσης και 
την άδεια δόμησης και ουδεμία αλλαγή έχει επέλθει στις 
εγκαταστάσεις του πρατηρίου υδρογόνου και στη χωρη-
τικότητα των δεξαμενών του, καθώς και των δεξαμενών 
και μέσων αποθήκευσης τυχόν λοιπών διακινούμενων 
καυσίμων.

ββ) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι νομικό πρόσω-
πο, ο νόμιμος εκπρόσωπός του δηλώνει υπεύθυνα ότι:

i) κατά την τελευταία οκταετία ο ίδιος δεν καταδικά-
στηκε και το νομικό πρόσωπο που εκπροσωπεί δεν κη-
ρύχθηκε αστικώς συνυπεύθυνο για νοθεία καυσίμων, ο 
ίδιος δεν καταδικάστηκε και το νομικό πρόσωπο που 
εκπροσωπεί δεν κηρύχθηκε αστικώς συνυπεύθυνο για 
λαθρεμπορία καυσίμων, με την επιφύλαξη των διατάξε-
ων του ν. 4177/2013 (Α’ 183),

ii) ότι το νομικό πρόσωπο έχει το δικαίωμα χρήσης 
και εκμετάλλευσης του αμιγούς ή μικτού πρατηρίου 
υδρογόνου,

iii) οι εγκαταστάσεις του αμιγούς ή μικτού πρατηρίου 
υδρογόνου είναι σύμφωνες με τις τεχνικές περιγραφές 
και τα σχέδια που συνοδεύουν την άδεια ίδρυσης και την 
οικοδομική άδεια και ουδεμία αλλαγή έχει επέλθει στις 
εγκαταστάσεις του πρατηρίου και στη χωρητικότητα των 
δεξαμενών υδρογόνου και των δεξαμενών και μέσων 
αποθήκευσης τυχόν λοιπών διακινούμενων καυσίμων.

Εφόσον η αδειοδοτούσα αρχή εντός του προαναφε-
ρόμενου διαστήματος των δεκαπέντε (15) εργασίμων 
ημερών διαπιστώσει ότι πληρούνται οι νόμιμες προϋ-
ποθέσεις, χορηγεί άδεια λειτουργίας στο νέο πρόσωπο. 
Εφόσον δεν συντρέχουν, η ανωτέρω Υπηρεσία δεν 
χορηγεί άδεια λειτουργίας στο νέο πρόσωπο. Ενημε-
ρώνει εγγράφως τον αιτούντα, γνωστοποιώντας και 
τους σχετικούς λόγους, αναλυτικά για κάθε έλλειψη ή 
απόρριψη του καθενός από τα υποβαλλόμενα δικαιο-
λογητικά. Αν μετά το πέρας των δεκαπέντε (15) εργασί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25987Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

μων ημερών απαιτηθεί επανυποβολή κάποιων εκ των 
δικαιολογητικών, η απόφαση έγκρισης εκδίδεται μέσα 
σε πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από την ημερομηνία 
επανυποβολής.

4. Όταν κατά τη διάρκεια ισχύος της αδείας ίδρυσης 
γίνονται αλλαγές σε σχέση με τα αρχικώς εγκεκριμένα 
σχέδια ή όταν μετά τη χορήγηση της αδείας λειτουργί-
ας απαιτείται μεταβολή κάποιων εκ των στοιχείων της 
εγκατάστασης του πρατηρίου ή του μικτού πρατηρίου 
ή γίνεται επέκταση με εγκαταστάσεις προβλεπόμενες 
από τις διατάξεις του παρόντος, πρέπει πριν την υλο-
ποίησή τους να υποβληθούν για έγκριση τα νέα προ-
βλεπόμενα κατά περίπτωση δικαιολογητικά, σχέδια και 
σχετική τεχνική έκθεση περιγραφής των μεταβολών. Η 
έγκριση των αιτούμενων μεταβολών από την αρμόδια 
αρχή πρέπει να λαμβάνει χώρα εντός δεκαπέντε (15) 
εργασίμων ημερών από την ημερομηνία υποβολής της 
σχετικής αίτησης. Αν μετά το πέρας των δεκαπέντε (15) 
εργασίμων ημερών απαιτηθεί επανυποβολή κάποιων 
εκ των δικαιολογητικών, η απόφαση έγκρισης εκδίδεται 
μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες ημέρες από την ημερομη-
νία επανυποβολής. Ο ιδιώτης μηχανικός με ευθύνη του 
υποβάλλει στο πληροφοριακό σύστημα e-adeies την 
απόφαση έγκρισης με τα νέα εγκεκριμένα σχέδια για την 
ενημέρωση του φακέλου της οικοδομικής αδείας. Μετά 
την υλοποίηση των αιτούμενων μεταβολών, χορηγείται 
άδεια ή νέα άδεια λειτουργίας, κατά περίπτωση, πρατη-
ρίου η οποία συμπεριλαμβάνει το σύνολο των νόμιμων 
εγκαταστάσεων του πρατηρίου, εφόσον υποβληθούν 
και ελεγχθούν τα αντίστοιχα δικαιολογητικά της παρ. 1. 
Στην υπεύθυνη δήλωση της παρ. 1 εδάφιο θ’ δηλώνεται 
συμφωνία με τους όρους της έγκρισης μεταβολών και 
όχι της άδειας ίδρυσης. Αν πρόκειται για χορήγηση νέας 
άδειας λειτουργίας πρατηρίου λόγω εγκατάστασης του 
συστήματος εισροών-εκροών (για τη περίπτωση μικτού 
πρατηρίου με εγκαταστάσεις διάθεσης υγρών καυσί-
μων), ο έλεγχος περιλαμβάνει μόνο τα δικαιολογητικά 
και σχεδιαγράμματα, που μεταβάλλονται λόγω τοποθέ-
τησης του συστήματος εισροών-εκροών, εφόσον αυτό 
απαιτηθεί.

5. Εάν υπάρξουν στοιχεία από τα οποία προκύπτει ότι 
δεν είναι δυνατή η περαιτέρω λειτουργία του αμιγούς 
ή μικτού πρατηρίου υδρογόνου, είτε γιατί εν τω μεταξύ 
δημιουργήθηκαν δυσμενείς κυκλοφοριακές συνθήκες 
(όπως διαπλάτυνση ή διαφοροποίηση της στάθμης της 
οδού, κατασκευή κόμβου σε μικρή απόσταση) ή για λό-
γους που συνιστούν αντικειμενική αδυναμία λειτουρ-
γίας (όπως κατεδάφιση, απομείωση του εμβαδού του 
οικοπέδου) ή λόγω των αναφερομένων της παρ. 5 του 
άρθρου 185 του ν. 4070/2012 (Α’ 82) ή σε περίπτωση 
που προβλέπεται απομάκρυνση της χρήσης από τις 
ισχύουσες χρήσεις γης, δύναται η αδειοδοτούσα Αρχή 
να απαγορεύσει προσωρινά ή οριστικά τη συνέχιση της 
λειτουργίας του με ειδικά αιτιολογημένη απόφασή της 
και να προβεί στη σφράγιση των εγκαταστάσεών του για 
όσο χρονικό διάστημα ισχύει η ανωτέρω απαγόρευση).

6. Η άδεια λειτουργίας του αμιγούς ή μικτού πρατηρίου 
υδρογόνου μπορεί, εάν διαπιστωθεί οποτεδήποτε ότι 
έπαυσαν να υπάρχουν οι προϋποθέσεις υπό τις οποίες 

χορηγήθηκε (όπως και η μη υλοποίηση των απαιτού-
μενων περιοδικών ελέγχων), αφαιρείται προσωρινά, 
μέχρι την αποκατάσταση των ελλείψεων ή οριστικά, με 
πλήρως αιτιολογημένη απόφαση της αρχής που τη χο-
ρήγησε. Στην περίπτωση αυτή η οικεία περιφερειακή 
Υπηρεσία Μεταφορών και Επικοινωνιών προβαίνει και 
στη σφράγιση των εγκαταστάσεών του πρατηρίου.

7. Η έκδοση ή η αφαίρεση της άδειας λειτουργίας του 
αμιγούς ή μικτού πρατηρίου υδρογόνου κοινοποιείται 
στον αιτούντα, στην αρμόδια Υπηρεσία Δόμησης, στο 
αρμόδιο Αστυνομικό Τμήμα, στην οικεία Πυροσβεστική 
Υπηρεσία, στην αρμόδια Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία 
και στην αρμόδια Υπηρεσία που τηρεί το Μητρώο του 
συστήματος εισροών-εκροών της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων (για την περίπτωση μι-
κτού πρατηρίου που περιλαμβάνει υγρά καύσιμα). Οι 
ανωτέρω διοικητικές πράξεις δημοσιοποιούνται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112) και του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

8. Πριν τη λήξη οποιουδήποτε πιστοποιητικού, ο κάτο-
χος της άδειας υποχρεούται να υποβάλει στην αρμόδια 
υπηρεσία νέο σε ισχύ δικαιολογητικό, για τη συνέχιση 
της λειτουργίας του πρατηρίου. Σε αυτή την περίπτωση 
δεν εκδίδεται νέα άδεια λειτουργίας αλλά γίνεται ενη-
μέρωση του φακέλου του αμιγούς ή μικτού πρατηρίου 
υδρογόνου με το νέο δικαιολογητικό. Ο έλεγχος της 
αδειοδοτούσας αρχής στην περίπτωση αυτή περιορί-
ζεται στο νέο υποβαλλόμενο δικαιολογητικό και μόνο. 
Στην περίπτωση που διαπιστωθεί ότι λειτουργεί αμιγές 
ή μικτό πρατήριο υδρογόνου χωρίς να είναι σε ισχύ 
οποιοδήποτε από τα πιστοποιητικά που έχουν κατατεθεί 
ως δικαιολογητικά, αφαιρείται η άδεια λειτουργίας και 
σφραγίζονται οι εγκαταστάσεις του.

9. Η έκδοση της άδειας λειτουργίας δεν υποκαθιστά 
άλλες εγκρίσεις και δεν απαλλάσσει τον κάτοχο της 
άδειας από την υποχρέωση κατοχής άλλων αδειών ή 
άλλων διοικητικών πράξεων που προβλέπονται από άλ-
λες διατάξεις και αφορούν εξοπλισμό ή τμήματα αυτού, 
που χρησιμοποιούνται σε ένα αμιγή ή μικτό πρατήριο 
υδρογόνου.

10. Η ισχύς της άδειας λειτουργίας αμιγούς ή μικτού 
πρατηρίου υδρογόνου είναι αόριστου χρόνου.

Άρθρο 15
Διαδικασία αλλαγής δικαιούχου άδειας 
λειτουργίας αμιγούς ή μικτού πρατηρίου 
υδρογόνου

1. Σε περίπτωση παραχώρησης της χρήσης ή της εκμε-
τάλλευσης λειτουργούντος αμιγούς ή μικτού πρατηρίου 
υδρογόνου σε άλλο φυσικό ή νομικό πρόσωπο, εκδίδε-
ται υποχρεωτικά νέα άδεια λειτουργίας της εγκατάστα-
σης, στο όνομα του νέου δικαιούχου, με την υποβολή 
των παρακάτω δικαιολογητικών:

α) Αίτηση του φυσικού ή νομικού προσώπου. Στην πε-
ρίπτωση που ο αιτών είναι νομικό πρόσωπο, την αίτη-
ση μαζί με τα κατά περίπτωση νομιμοποιητικά έγγραφα 
υποβάλλει ο νόμιμος εκπρόσωπός του.

β) Υπεύθυνη δήλωση του αιτούντος, σύμφωνα με το 
άρθρο 8 του ν. 1599/1986. Ειδικότερα: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25988 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

αα) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι φυσικό πρόσω-
πο, δηλώνει υπεύθυνα ότι:

i) Κατά την τελευταία οκταετία δεν καταδικάστηκε 
για νοθεία καυσίμων και δεν καταδικάστηκε για λαθρε-
μπορία καυσίμων, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
ν. 4177/2013 (Α’ 173).

ii) Έχει το δικαίωμα χρήσης και εκμετάλλευσης του 
αμιγούς ή μικτού πρατηρίου υδρογόνου.

iii) Οι εγκαταστάσεις του πρατηρίου είναι σύμφωνες 
με τις περιγραφές και τα σχέδια που συνοδεύουν την 
άδεια λειτουργίας και ουδεμία αλλαγή έχει γίνει στις 
εγκαταστάσεις πρατηρίου υδρογόνου και στη χωρητι-
κότητα των δεξαμενών υδρογόνου και των δεξαμενών 
και μέσων αποθήκευσης τυχόν λοιπών διακινούμενων 
καυσίμων.

ββ) Στην περίπτωση που ο αιτών είναι νομικό πρόσω-
πο, ο νόμιμος εκπρόσωπός του δηλώνει υπεύθυνα ότι:

i) Κατά την τελευταία οκταετία ο ίδιος δεν καταδικά-
στηκε και το νομικό πρόσωπο που εκπροσωπεί δεν κη-
ρύχθηκε αστικώς συνυπεύθυνο για νοθεία καυσίμων, ο 
ίδιος δεν καταδικάστηκε και το νομικό πρόσωπο που 
εκπροσωπεί δεν κηρύχθηκε αστικώς συνυπεύθυνο για 
λαθρεμπορία καυσίμων, με την επιφύλαξη των διατάξε-
ων του ν. 4177/2013 (Α’ 173).

ii) Το νομικό πρόσωπο έχει το δικαίωμα χρήσης και 
εκμετάλλευσης του αμιγούς ή μικτού πρατηρίου υδρο-
γόνου.

iii) Οι εγκαταστάσεις του πρατηρίου είναι σύμφωνες 
με τις περιγραφές και τα σχέδια που συνοδεύουν την 
άδεια λειτουργίας και ουδεμία αλλαγή έχει γίνει στις 
εγκαταστάσεις πρατηρίου υδρογόνου, στη χωρητικό-
τητα των δεξαμενών συμπιεσμένου υδρογόνου και των 
δεξαμενών και μέσων αποθήκευσης τυχόν λοιπών δια-
κινούμενων καυσίμων.

γ) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, του υπεύθυνου 
κατά το νόμο μηχανικού στην οποία δηλώνονται τα εξής:

i) Οι εγκαταστάσεις του αμιγούς ή μικτού πρατηρίου 
υδρογόνου είναι σύμφωνες με τις περιγραφές και τα σχέ-
δια που συνοδεύουν την άδεια λειτουργίας και ουδεμία 
αλλαγή έχει επέλθει στις εγκαταστάσεις του.

ii) Έχουν ελεγχθεί ότι όλα τα πιστοποιητικά, βεβαιώ-
σεις και λοιπά έγγραφα βρίσκονται σε ισχύ και από τα 
οποία τεκμαίρεται η συμμόρφωση του εξοπλισμού και 
των εγκαταστάσεων του αμιγούς ή μικτού πρατηρίου 
υδρογόνου προς τις απαιτήσεις των σχετικών εθνικών 
και ευρωπαϊκών κανονισμών, προτύπων και οδηγιών 
αντίγραφα των οποίων διατηρούνται και στον φάκελο 
του πρατηρίου. Στην περίπτωση ανανέωσης, λόγω λήξης 
της χρονικής ισχύος τους, υποβάλλεται συγκεντρωτικός 
πίνακας των ανωτέρω στην αδειοδοτούσα αρχή.

δ) Παράβολα. Για τη μεταβίβαση της άδειας λειτουργί-
ας κατατίθεται παράβολο τριάντα (30) ευρώ. Επιπρόσθε-
τα, κατατίθεται παράβολο τριάντα (30) ευρώ, για κάθε 
αντλία ή διανομέα, πέραν της πρώτης, ανεξαρτήτως των 
επιστομίων.

ε) Αριθμοί Μητρώου των δεξαμενών υγρών καυσίμων 
(στην περίπτωση μικτού πρατηρίου με εγκαταστάσεις 
υγρών καυσίμων), σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 5 
της υπό στοιχεία Φ2- 1617/2010 (Β’ 1980) κοινής υπουρ-

γικής απόφασης, όπως ισχύει, καθώς και την αντιστοί-
χιση αυτών με τους υφιστάμενους αριθμούς Μητρώου 
των δεξαμενών υγρών καυσίμων του κατόχου της άδειας 
λειτουργίας.

στ) Αποδεικτικό πληρωμής ανταποδοτικού τέλους για 
την έκδοση της άδειας λειτουργίας, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία Δ2/Α/Φ.5/οικ. 2490/2005 (Β’ 218) κοινή υπουρ-
γική απόφαση.

ζ) Υπεύθυνη δήλωση του εγκαταστάτη του συστήμα-
τος εισροών-εκροών (στην περίπτωση μικτού πρατη-
ρίου με εγκαταστάσεις υγρών καυσίμων) και υπεύθυνη 
δήλωση του μηχανικού, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπ’ αρ. 40534/4859/2013 (Β’ 2041) κοινή υπουργική από-
φαση.

η) Έντυπο υπαγωγής στις Πρότυπες Περιβαλλοντικές 
Δεσμεύσεις, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπ’  αρ. 
46537/2013 (Β’ 2036) κοινή υπουργική απόφαση.

θ) Υπεύθυνη δήλωση ανάληψης καθηκόντων του 
υπευθύνου λειτουργίας του αμιγούς ή μικτού πρατηρίου 
υδρογόνου από φυσικό πρόσωπο που διαθέτει σχετική 
βεβαίωση έναρξης ασκήσεως επαγγέλματος.

Η αδειοδοτούσα αρχή επισυνάπτει κατ’ ελάχιστο στην 
αίτηση μεταβίβασης, χωρίς την κατάθεση δικαιολογητι-
κών από τον αιτούντα, αντίγραφα των εξής δικαιολογη-
τικών από τον φάκελο του αμιγούς ή μικτού πρατηρίου 
υδρογόνου:

i) Υφιστάμενη άδεια λειτουργίας.
ii) Πιστοποιητικό ενεργητικής πυροπροστασίας.
iii) Ογκομετρικό πίνακα των δεξαμενών υγρών καυσί-

μων (στην περίπτωση μικτού πρατηρίου με εγκαταστά-
σεις υγρών καυσίμων).

2. Η αδειοδοτούσα αρχή εντός δεκαπέντε (15) εργασί-
μων ημερών υποχρεούται στην προβλεπόμενη εξέταση 
και έλεγχο όλων των ανωτέρω δικαιολογητικών, υποβαλ-
λόμενων από τον αιτούντα και μη. Τα δικαιολογητικά που 
αναζητήθηκαν αυτεπάγγελτα από την αδειοδοτούσα 
αρχή είναι σε ισχύ. Επιπρόσθετα, δεν εκκρεμεί αφαίρεση 
της άδειας λειτουργίας του πρατηρίου ή μικτού πρατη-
ρίου υδρογόνου σε εφαρμογή οποιασδήποτε μορφής 
βεβαίωσης παράβασης που έχει βεβαιωθεί από την 
αδειοδοτούσα αρχή ή που έχει κοινοποιηθεί σε αυτήν 
από άλλη ελεγκτική αρχή. Στην περίπτωση που δεν συ-
ντρέχουν οι νόμιμες προϋποθέσεις, η ανωτέρω αρχή 
απαγορεύει την μεταβίβαση του πρατηρίου ή μικτού 
πρατηρίου υδρογόνου εντός του ανωτέρω διαστήματος, 
ενημερώνοντας εγγράφως τον αιτούντα για τους σχετι-
κούς λόγους, αναλυτικά για κάθε έλλειψη ή απόρριψη 
του καθενός από τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά. Η 
ανωτέρω έγγραφη ενημέρωση κοινοποιείται και στην 
αρμόδια Υπηρεσία που τηρεί το Μητρώο του συστήμα-
τος εισροών-εκροών της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων (στην περίπτωση μικτού πρατηρίου 
με εγκαταστάσεις υγρών καυσίμων). Στην περίπτωση 
που μετά τον έλεγχο του φακέλου των δικαιολογητικών, 
η αδειοδοτούσα αρχή διαπιστώσει ότι πληρούνται οι 
ανωτέρω προϋποθέσεις, χορηγεί άδεια λειτουργίας αορί-
στου χρόνου. Στην περίπτωση που έως και το πέρας των 
δεκαπέντε (15) εργασίμων ημερών απαιτηθεί επανυπο-
βολή κάποιων εκ των δικαιολογητικών, η άδεια λειτουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25989Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

γίας εκδίδεται εντός διαστήματος πέντε (5) εργασίμων 
ημερών από την ημερομηνία επανυποβολής. Η έκδοση 
της άδειας λειτουργίας του αμιγούς ή μικτού πρατηρίου 
υδρογόνου κοινοποιείται στον αιτούντα, στην αρμόδια 
Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
στο τοπικό Αστυνομικό Τμήμα, στην οικεία Πυροσβε-
στική Υπηρεσία, στην τοπική Δημόσια Οικονομική Υπη-
ρεσία, καθώς και στην αρμόδια Υπηρεσία που τηρεί το 
Μητρώο του συστήματος εισροών-εκροών της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων (στην περί-
πτωση μικτού πρατηρίου που διαθέτει εγκαταστάσεις 
υγρών καυσίμων). Οι ανωτέρω διοικητικές πράξεις δημο-
σιοποιούνται σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 
(Α’ 112). Μετά την έκδοση της άδειας λειτουργίας και 
εντός διαστήματος δύο (2) μηνών, ο νέος εκμεταλλευτής 
οφείλει να προσκομίσει στην αδειοδοτούσα αρχή το νέο 
πιστοποιητικό ενεργητικής πυροπροστασίας υπό την 
επωνυμία του. Αν δεν το προσκομίσει η αρχή αφαιρεί 
την άδεια λειτουργίας.

3. Σε περίπτωση που έχουν τροποποιηθεί οι εγκατα-
στάσεις του αμιγούς ή μικτού πρατηρίου υδρογόνου, 
ταυτόχρονα με την αίτηση για τη μεταβίβαση της αδείας 
λειτουργίας, υποβάλλονται και τα απαιτούμενα δικαιο-
λογητικά, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 13 της 
παρούσας, για τον προστιθέμενο ή μεταβαλλόμενο εξο-
πλισμό, κτίρια ή εγκαταστάσεις.

Άρθρο 16
Σφράγιση αμιγούς ή
μικτού πρατηρίου υδρογόνου

Αν διαπιστωθεί κατά τη διάρκεια ελέγχου ή αυτοψίας, 
ότι δεν τηρούνται οι διατάξεις της παρούσας ή ότι δεν 

είναι σε ισχύ οι εγκρίσεις, τα πιστοποιητικά και εν γένει 
τα δικαιολογητικά με τα οποία χορηγήθηκε η άδεια λει-
τουργίας του αμιγούς ή μικτού πρατηρίου υδρογόνου, 
η αρμόδια οικεία περιφερειακή Υπηρεσία Μεταφορών 
και Επικοινωνιών προβαίνει στην ανάκληση της άδειας 
λειτουργίας του πρατηρίου και στη σφράγιση των εγκα-
ταστάσεών του, κατά περίπτωση εγκατάστασης.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 17
Τελικές διατάξεις -Ειδικές ρυθμίσεις

1. Σε ένα μικτό πρατήριο υδρογόνου της παρούσας 
απόφασης, είναι δυνατός ο, κατά περίπτωση καυσίμου, 
ανεφοδιασμός τροχοφόρων οχημάτων με υγραέριο κί-
νησης (LPG), υγρά καύσιμα, πεπιεσμένο φυσικό αέριο 
(CNG), ή/και υγροποιημένο φυσικό αέριο (LNG).

2. Απαγορεύεται η παραλαβή και διάθεση υδρογόνου 
για τροφοδοσία οχημάτων οδικών μεταφορών, από πρα-
τήρια υδρογόνου που δεν διαθέτουν άδεια λειτουργίας 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρούσας.

Άρθρο 18
Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα 

της παρούσας τα Παραρτήματα (1), (2), (3), (4) όπως 
ισχύουν.

Άρθρο 19
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25990 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
Πίνακας 1 Ευρωπαϊκών Οδηγιών/Κανονισμών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25991Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25992 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25993Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25994 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25995Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25996 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25997Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25998 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25999Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26000 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26001Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26002 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26003Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26004 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26005Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26006 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26007Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26008 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26009Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26010 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26011Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26012 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26013Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26014 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26015Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26016 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26017Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26018 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26019Τεύχος B’ 2570/20.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26020 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 12 Απριλίου 2023

Οι Υπουργοί

Περιβάλλοντος και Υφυπουργός Περιβάλλοντος και
Ενέργειας Ενέργειας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Υφυπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών
ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26022 Τεύχος B’ 2570/20.04.2023

*02025702004230048*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-21T10:47:47+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




